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20 decembrie, luni -  înainteprăznuirea Naşterii după 
trup a Domnului; Sf. Sfinţit Mc. Ignatie Teoforul.

21 decembrie, marţi -  Sf. Mc. luliana, Sf. Mc. Temistocle.
22 decembrie, miercuri - 1 Sf. Mare Mc. Anastasia; Sf. 

Mc. Hrisogon şi Teodota.
23 decembrie, joi -  Sf. 10 Mucenici din Creta; Cuv. Pavel 

şi Naum.
24 decembrie, vineri -  Sf. Mc. Eugenia. (A ju n u l  

C ră c iu n u lu i)
25 decembrie, sâmbătă -  (t) Naşterea Domnului -  

Crăciunul.
26 decembrie, duminică -  (t) Soborul Maicii Domnului; 

Sf. Sfinţit Mc. Eftimie; t  Cuv. Nicodim de la Tismana. 
Duminica după Naşterea Domnului.P rov erb u l săptămânii

„ în  că ld u ra  fr ig u r i lo r  c u v â n tu l n u  p r in d e  lo c "  -  în tur
barea norodului, cuvântul de nimeni nu-i ascultat.

( „P ro ve rb e le  R o m â n ilo r”, lu l iu  A. Zanne, voi. I, E d i
tu ra  Scara , B u cu re ş ti, 2 0 0 4 )

AGENDĂ
20 decembrie
1997 -  miniştrii apărării din România şi Ungaria au 

semnat, la Băile Felîx, acordul bilateral în domeniul tran
sporturilor militare, care reglementa transporturile ruti
ere şi pe cale ferată dinte cele două părţi.

21 decembrie
1375 -  s-a stins din viaţăpoetul italiar 

G iovann i B o ccacc io  („Decameron"): .
1883 -  a apărut volumul„Poes/7" de 

Mihai Eminescu, cu o prefaţă semnată de 
Titu Maiorescu, singurul tipărit în timpul vie
ţii autorului.

1956 -  a murit poetul N ico lae  Labiş.

22 decembrie
1858 -  s-a născut G iacom o P u c c in i,  Compozitor 

italian.
1889 -  s-a născut N ic h ifo r  C ra in ic  (Ion Dobre), scri

itor, publicist şi eseist, directorul revistei „Gţndirea”,

23 decembrie
1909 -  s-a născut, la Bucureşti, principesa Ileana, 

fiica regelui Ferdinand şi a reginei Maria. După abdica
rea regelui Mihai a părăsit România, obţinând drept de 
rezidenţă permanentă în SUA, în 1956. După moartea 
tragică a uneia dintre fiicele sale, s-a călugărit, fiind 
cunoscută în lumea ortodoxiei cu numele de maica Ale
xandra.

24 decembrie
1818 -  s-a născut Jam es Jo u le , fizician britanic 

cunoscut pentru experimentele legate de căldură.
1871 -  la Cairo, în Egipt a fost prezentată pentru 

prima dată opera „ A id a ”  a compozitorului italian 
Giuseppe Verdi.

25 decembrie
Naşterea Domnului lisus Hristos. Crăciunul.
1941 -  s-a născut poetul loan A lexandru , autor a 

30 de volume de publicistică şi poezie (volume de poe
zie: „Imnele bucuriei”, „Imnele Putnei”, „Bat clopotele 
în Ardeal”).

1963 -  A murit, la Paris, Tristan T ia ra  (pseudonim 
al lui Sámuel Rosenstock), poet şi eseist.

1989 -  N ico la e  Ceauşescu, dictator al României 
este executat, împreună cu soţia sa, Elena Ceausescu.

2 6  decembrie
Crăciunul. Soborul Maicii Domnului.
1962 -  a murit R adu S tanca , poet, dramaturg, unul 

dintre iniţiatorii Cercului literar de la Sibiu.

România

Traian Băsescu este noul Preşedinte al României
Adrian Năstase a pierdut pe mâna ungurilor

Surpriză de proporţii la 
alegerile prezidenţiale din 
România. Când nimeni nu 
se mai aştepta, Traian 
Băsescu a obţinut victoria 
pe care probabil nici el nu 
o mai credea posibilă. Ime
diat după anunţarea rezul
tatului oficial, noul preşe
dinte a fost felicitat de Adri
an Năstase şi de preşedin
tele încă în exerciţiu Ion

Iliescu, care l-a invitat să-i 
însoţească la Consiliul Eu
ropean de la Bruxelles pe 
data de 17 decembrie. în 
cel dintâi discurs, viitorul 
preşedinte s-a pronunţat 
extrem de dur împotriva 
corupţiei pe care o consi
deră prioritatea zero a man
datului său. Cea mai difici
lă sarcină a sa şi a grupării 
politice care l-a susţinut, va 
fi însă alcătuirea noului 
Guvern având în vedere 
majoritatea parlamentară 
negociată de U niunea 
P SD + P U R . Vor fi intere
sante mutările celor doi pi
oni importanţi din Parla
ment, UDMR şi PUR. Aceş
tia din urmă au avut deja 
un discurs surprinzător,.

reafirmă ndu-şi independen
ţa politică şi doctrinară, 
când toată lumea se aştep
ta la un discurs de susţine
re a PSD . Deocamdată 
Marko Bela a anunţat că 
deocamdată rămâne ală
turi de PSD, dar se pare că 
tocm ai n eascu ltarea 
UDMR a fost cea care a 
d ec is  în favoarea lui 
Băsescu. Din totalul votu
rilor maghiarilor doar apro
ximativ 70%  au mers spre 
Adrian Năstase. Aceasta 
este a doua trădare după 
cea de la alegerile locale, 
când UDMR-ul s-a grăbit 
să-şi părăsească vechii co
legi de coaliţie şi să.se ală
ture noi lor învingători.

Tom a Iova

A l e t e a
Sărbătoarea locală a minorităţilor
Sâmbătă, 18 decembrie, 

la Aletea se vor sărbători 
minorităţile oraşului. Cu 
ocazia „Zilei minorităţilor” 
primăria organizează un 
program cultural pentru ro
mânii, germanii, slovacii şi 
rromii de-aici, în cadrul că
ruia se vor înmâna distinc
ţii pentru membri ai celor 
patru minorităţi din Aletea, 
mulţumindu-le cu aceasta 
activitatea din cadrul co
munităţii. Distincţiile vor fi 
acordate pe baza propune-

în zilele trecute, la iniţia
tiva deputatului socialist 
maghiar T a b a jd i C saba, 
s-a înfiinţat în Parlamentul 
European corpul „Inter- 
group”, care are ca scop 
aprecierea situaţiei minori
tăţilor naţionale -  infor
mează cotidianul Népsza
badság.

Grupul între fracţiuni va 
colabora în elaborarea re
gulamentelor juridice ale 
minorităţilor şi în stabilirea 
sistemului de protecţie ju

rilor autoguvernărilor mino
ritare. După informaţiile 
primite de la preşedintele 
lo a n  S e le ja n , Autoguver
narea Românească a pro
pus doi dansatori ai Echi
pei de Păstrare a Tradiţii
lor, Roza S a n tă u  R us  şi 
lo a n  Bagy.

Festivitatea va continua 
cu programul folcloric-cul- 
tural al minorităţilor, care 
va avea loc la Casa de Cul
tură, cu începere de la ora 
15.00. R. Pătcaş

ridică a minorităţilor din ca
drul Uniunii Europene. Anul 
viitor Intergroup va face ra
port despre experienţele 
autonomiilor europene şi 
va face propuneri pentru 
ţările membre.

Preşedintele comisiei, 
alcătuită din 42 de membri, 
este Tabajdi Csaba, iar pre- 
şedintele-partener M ic h l  
E bner, politician de naţio
nalitate din Tirolul de Sud.

Rita Pătcaş

Tratative 
pe teme 

ecologice
în frunte cu ministrul de 

resort P e rsá n y i M ik ló s , o 
delegaţie de ecologi ma
ghiari a dus o nouă rundă 
de tratative în capitala Ro
mâniei. în timpul acestora 
partenerii au căzut de co
mun acord că euroregiunile 
vor trebui dezvoltate şi în 
continuare. în acest sens, 
L á s z ló  T ir j'á k , directorul 
Parcului Naţional Crişuri- 
Mureş a precizat importan
ţa a trei hotărâri concrete, 
luate în urma tratativelor, 
în viitor, ambele ţări vor 
sprijini dezvoltarea Parcu
lui Naţional din zona Mun
ţilor Bihorului şi în continu
are se va acorda o atenţie 
sporită euroregiunii DCMT, 
iarîn al treilea rând, se vor 
intensifica relaţiile ecologi
ce şi turistice ale Ungariei 
cu regiunea Harghita, pen
tru ca în acest fel dezvolta
rea bilaterală să depăşeas
că zonele de frontieră din 
amheleţări.

Edda llyés

Protecţia m inorităţilo r 
în  P arlam entu l European

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea juridică 
pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia româ
nească nu garantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie._________________

Pe copertă: Dubaşi din zona Făgetului la Giula
(foto: Rita Pătcaş)
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Prim ul „C răciu n  al M inorităţilor" la G iulaSâmbătă, 11 decembrie, s-a organizat pentru prima oară la Giula „Crăciunul Minorităţilor". La iniţiativa lui Ştefan Oroian, cu sprijinul Corului românesc „Pro Musica" din Giula, s-a desfăşurat această întâlnire a românilor şi germanilor la Centrul Cultural Român. După informaţiile primite de la dom nul O roian , deşi ideea iniţială a fost un concert de colinde cu participarea corurilor germane, slovace şi române, până la urmă „Crăciunul Minorităţilor" s-a putut realiza cu o echipă a elevilor Liceului German de Naţionalitate din Budapesta şi Corul „Pro Musica".După cuvintele de salut ale directoarei Centrului, 
Maria Gurzău Czeglédi, şi ale lui ReiszAdăm, preşedintele Autoguvernării Germane din

Giula, s-a desfăşurat programul elevilor germani, iar apoi românii au interpretat câteva piese din repertoriul lor bogat de colinde, conduşi de maestrul Gheorghe Flueraş. Sceneta elevilor a conţinut tradiţii şi momente de sărbătoare de Crăciun, încadrată în lumea bunicilor din Aletea şi în zilele

secolului X X . Liceenii, pregătiţi şi instruiţi de profesoarele Györfi Zsuzsanna, Kóbor 
Ágnes şi Reith Krisztina, fac cunoştinţă cu obiceiurile a tot mai multe localităţi din Ungaria, unde trăiesc naţionalităţi, aşa că ei sunt obişnuiţi cu astfel de programe minoritare -  ne-a informat profesoara Györfi.

Despre iniţiativa românească l-am întrebat pe Ştefan Oroian.-  Iniţial am dorit să organizăm o zi a minorităţilor din judeţul Bichiş. La Bichiş- ciaba se organizează în fiecare an „Crăciunul Minorităţilor", iniţiativă pe care am vrut s-o preluăm şi noi. Şi de ce să nu facem şi noi un Crăciun al minorităţilor. Am  primit sprijin financiar de la Fundaţia „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria" şi am făcut-o. Am  vrut să invităm un cor slovac, dar în ultimul moment s-au retras. Am  încercat să luăm legătura cu un cor german, prin intermediari cunoscuţi, doamna Edda Ilyés. A m  şi luat contactul cu două coruri de naţionalitate germană de lângă Budapesta, dar nici unul nu s-a angajat să participe. Apoi Vera

Garami, membra corului nostru, a luat legătura cu profesoara G y ö rfy  Zsuzsanna din Budapesta, iar ei ne-au răspuns afirmativ la invitaţia noastră. Credem că a reuşit bine întâlnirea, deci vrem să o organizăm şi la anul.-  Corul dvs. are un reper
toriu foarte bogat, în jur de 50  
de colinde. La ce programe aţi 
participat acum în preajma 
Crăciunului?

-  C u  trei săptămâni înurmă am avut un program foarte reuşit la Orăştie, unde, ulterior am aflat, am câştigat premiul mare al Concursului organizat pentru coruri din întreaga Românie. Acolo am cântat colinde într-o biserică cu acustică nemaipomenită. Următorul program a fost cel de azi, iar la 18 decembrie vom cânta în biserica ortodoxă din Apa- teu. Rita Pătcaş

Giulanii au fost colindaţi la AradDuminică, pe data de 12 decembrie, la Palatul Cultural, a avut loc un concert de colinde susţinut de corul mixt şi corul bărbătesc al Facultăţii de Teologie Ortodoxă din cadrul Universităţii „Aurel Vlaicu" din Arad. Cu  această ocazie, la invitaţia celor două coruri, de la Giula a sosit un grup de elevi de la Liceul Românesc „Ni- colae Bălcescu", însoţiţi de 
dr. Maria Gurzău Czeglédi, precum şi de alte profesoare, transportul fiind finanţat de către AŢRU. Oaspeţii, imediat după sosire, au fost călăuziţi de către studentul 
Hodrea Silviu Petrică la mănăstirea Gai, de lângă Arad. Aici s-a vizitat muzeul mănăstirii, unde s-a putut vedea impresionata colecţie de veşminte şi icoane vechi ale unor pictori renumiţi ca Nedelcu Popovici şi Ştefan Teneţchi; acesta din urmă a pictat şi în părţile noastre, în biserici ctitorite de macedoromâni - el însuşi fiind de origine macedoromân - cea mai cunoscută fiind biserica din Bichiş. După aceasta, s-a vizitat biserica veche ce se află în curtea mănăstirii, cu o vechime considerabilă, de mai bine de 250 de ani, alături de biserica mănăstirii, a cărei pictură a fost renovată în anul 1995, precum şi altarul de vară unde, pe vreme bună, se săvârşesc

sfintele slujbe la sărbătorile mari. După servirea mesei pregătite de maicile care vieţuiesc în acest sfânt aşezământ, s-a pornit înapoi spre Arad, unde urma să aibă loc concertul de colinde deja tradiţional al studenţilor. Concertul, desfăşurat în faţa unui auditoriu foarte numeros, a început la ora 19, ora locală, prezentarea colindelor fiind făcută de către prof. 
dr. Vasile Vlad, profesor de morală la Facultatea de Teologie. Dânsul a vorbit despre obiceiul colindului la români şi în creştinism făcând, pe parcursul programului, o adevărată incursiune în istoria colindelor.Şirul colindelor pe scena special amenajată a fost început de corul bărbătesc, dirijat fiind de prof. dr. Mircea 
Buta, conducătorul ambelor coruri. Studenţii au prezentat un program de colinde mai mult sau mai puţin cunoscute. Pe lângă coruri, au evoluat şi solişti, cu foarte mare succes. După programul prezentat de corul bărbătesc, a durat mai bine de o oră, şi-a făcut intrarea şi corul mixt al Facultăţii de Teologie. Ei, de asemenea, au prezentat colinde foarte frumoase, tradiţionale româneşti, unele din ele fiind cântate tot cu solişti. După ce s-a term inat program ul, după mai bine de două ore,

grupul sosit de la Liceul Rom ânesc a fost aşteptat într-o sală special amenajată, pentru o mică agapă, elevii şi profesorii având ocazia să stea de vorbă cu membrii corurilor.Cu  această ocazie, i-am luat un interviu domnului profesor dr. Mircea Buta, cel care a pregătit ambele coruri pentru acest concert.-  Domnule profesor, vă rog 
să prezentaţi, în câteva cuvin
te, acest concert de colinde. Din 
câte ştiu se organizează în fie
care an.

-  Da, acest concert este tradiţional, Facultatea noastră de, 11 ani, în fiecare an, are această manifestare de credinţă şi românească. La începuturile lui, concertul nostru a fost prezentat de către Prea Sfinţitul nostru Pă
rinte Episcop dr. Timotei

Seviciu, care ani la rând a făcut oficiile de prezentator. La început concertele au fost mai palide, au avut un conţinut mai subţire, dar pe măsura dezvoltării anilor şi numărului de secţii crescânde au început să crească şi numărul de studenţi şi studente. Aşa au apărut cele două coruri: cel mixt şi cel bărbătesc.-  Aţi prezentat un reperto
riu variat de colinde. Aveţi doar 
colinde tradiţionale româneşti, 
sau aţi preluat asemenea cân
tece de Crăciun şi de la alte 
popoare?

-  Referitor la repertoriu, aş dori să spun că nu am abordat niciodată în aceşti ani colinde de la alte popoare. Repertoriul nostru se împarte după criterii absolut ştiinţifice. în fiecare an încercăm să aducem 30-

40% colinde noi. în repertoriul românesc existând sute şi sute de colinde, acest concert are şi o valoare educativă, trebuind să educe, nicidecum să repete mereu aceleaşi şi aceleaşi colinde. Desigur, în partea a doua a concertului am preferat să cântăm colinde cunoscute şi iubite de publicul nostru. Dar, ca de fiecare dată, şi la acest concert 40% din repertoriu a fost nou.-  Referitor acum la oaspe
ţii sosiţi din Ungaria. A  fost 
pentru prima dată că la acest 
concert de colinde a participat 
şi un grup de profesori şi elevi 
de la Liceul Românesc din 
Giula. D e unde a pornit iniţi
ativa de a invita românii de 
dincolo de hotare la acest con
cert?

-  Despre românii de dincolo de hotare aş dori să spun câteva cuvinte, referitor direct la românii din Ungaria. Noi am fost de mult mai multe ori în Ungaria cu corul nostru. Aş dori să menţionez vizita în Ungaria a Patriarhului nostru, a Prea Fericitului Părinte 
Teoctist, pe care l-am însoţit şi am dat răspunsurile la Sfânta Liturghie oficiată de către Prea Fericitul Părinte Patriarh. Apoi, am cântat la înscăunarea Prea Sfinţitului 
Părinte Episcop Sofronie, precum am avut şi alte vizite şi manifestări la diferite parohii ortodoxe româneşti.

(Continuare in pagina a 4-a)
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Colindul autentic românesc a răsunat pe străzile GiuleiO d a tă  cu apropierea Cărciunului au sosit şi colindătorii, care duc la case vestea cea bună a naşterii Mântuitorului Isus Cristos. Luni, 13 decembrie, Oraşul Mare Românesc din Giula a răsunat de colindele şi de larma tobelor unor cete de colind ători din Făget, Sinteşti şi Brăneşti. La invitaţia AŢRU, în colaborare cu casa de Cultură din Făget, judeţul Timiş, dubaşii care au cântat cu celebra trupă Phoenix au sosit la Giula pentru a vizita instituţiile româneşti din această parte a oraşului. Adunându-se la Oficiul Autoguvernării pe Ţară, musafirii au fost însoţiţi şi de un grup de elevi ai şcolilor româneşti din Chi- tighaz şi Giula în drumul lor spre grădiniţa din strada Galamb, pe la casele oamenilor la şcoala românească. La fiecare „staţie" dubaşii, în costum popular bănăţean au interpretat colinde şi cântece p o p ulare au ten tice , acompaniaţi de tobe, acor

deon şi saxofon, iar la liceu au prezentat şi câteva dansuri populare din Banat, după care au vizitat Catedrala Sfântul Nicolae, unde au fost întâmpinaţi de Prea- 
sfinţitul Părinte Epsicop  
Sofronie.Organizatorii ne-au informat că ideea de bază a fost organizarea unui festival destinat obiceiurilor de iarnă, dar în lipsa fondurilor financiare, s-a realizat doar acest program. De fapt, prin colindele dubaşilor bănăţeni, organizatorii au vrut să ofere şi un exemplu practic de cultură ţărănească autentică, deoarece aceste tradiţii nu se mai practică în rândul românilor din Ungaria.La Liceul Românesc a luat cuvântul directorul C a sei de Cultură din Făget, 
Gheorghe Olteanu, unul dintre coorganizatorii acţiunii. „Grupul nostru este alcătuit din elevi, studenţi, profesori şi tineri din sat, care colindă la casele oamenilor în Ajunul Crăciunului. In această

zi, în toată zona Făgetului se aud tobe, se aud colinde. Este o sărbătoare unică pentru sufletul românului. Am venit în mijlocul dumneavoastră să vă aducem colindul nostru, colindul străbun. Am venit să vă aducem urarea de bine, ca şi voi, dragi tineri să păstraţi tradiţia poporului vostru, să păstraţi aceste comori care le-au avut şi strămoşii voştri, dar care s-au uitat. Este o mândrie a

noastră că avem asemenea tradiţii unice în Europa, în lume."Audienţei s-a adresat şi Intâistătătorul Bisericii Ortodoxe Române, Prea Sfinţitul Părinte Sofronie. „Am avut ocazia să ascultăm şi să vedem adevăratele tradiţii populare româneşti, pentru că nu kitsch-ul, nu manelele, nu muzica etno, şi cu atât mai puţin muzica făcută pe sintetizator sunt fol

clorul autentic. Nu paietele, nu sclipiciul, ci portul popular românesc ţărănesc, aşa cum ni l-au lăsat strămoşii noştri. Plecând de la opinci, până la frumoasele veşminte care, dacă mergeţi la Roma şi vă uitaţi pe Columna lui Traian, certificatul de naştere al poporului român, sau pe Arcul de triumf al împăratului Constantin Cel Mare, veţi vedea aceleaşi porturi populare. Să le purtaţi în inimi ca pe nişte odoare scumpe, ca pe nişte podoabe de mare preţ. Să le purtaţi în toată viaţa voastră şi să nu le uitaţi. Atunci când vă apropiaţi de tradiţiile noastre populare, căutaţi- le pe acestea, pentru că acestea sunt autentice."După popasul din Giula, dubaşii făgeţeni au luat drumul spre Aletea, unde au fost găzduiţi de Autoguvernarea locală şi de cea românească, prezentându-le şi lor momente de folclor autentic de cea mai bună călită- t6. Rita Pătcaş

Giulanii au fost colindaţi la Arad
(Urmare din pag. a 3-a)Aş putea să spun că eu cunosc, prin câţiva absolvenţi ai Facultăţii noastre, destul de bine viaţa religios-ortodoxă a românilor din Ungaria. După ani de zile, prin studentul nostru Hodrea Silviu şi prin dumneavoastră, am reuşit să intrăm în legătură mult mai strânsă cu învăţământul românesc din Ungaria, şi datorită lor am considerat că este extraordinară această invitaţie, cunoscând viaţa seacă şi relativ agresivă a mediului în care trăiesc românii noştri din Ungaria. A  fost o bucurie pentru mine să îi văd aici. Doresc în perspectivă să fie invitaţi de fiecare dată, şi în măsura posibilităţilor noi să Li ajutăm pe ei.înainte de plecare, şi oaspeţii au fost rugaţi să ne spună cu ce impresii părăsesc oraşul de pe Mureş. Aşadar am stat de vorbă cu dr. Maria Gurzău Czeglédi, directorul Liceului „Nicolae Bălcescu".-  Doam nă director, cu ce sentimente 

părăsiţi Aradul?-  Vă spun drept că abia găsesc cuvinte. M ă simt copleşită de atâta minune şi frumuseţe. Eu cred că a fost o seară pe care nu o voi uita niciodată, dar cred că nici copiii şi nici colegele profesoare cu care am venit împreună.-  V-au fost cunoscute colindele cântate 
de cele două coruri, v-aţi îmbogăţit cunoş
tinţele privitoare la colindele româneşti?

-  Mi-am îmbogăţit şi cunoştinţele referitoare la colinde, din discursul părintelui Vlad am primit un istoric al co

lindelor, cu unele motive din perioada precreştină şi apoi cu motivele caracteristice creştinismului. Dar mai mult decât atât, eu cred că ne-am îmbogăţit sufleteşte.-  Deci să înţeleg că dacă veţi primi o nouă 
invitaţie, la următorul concert, veţi veni din 
nou?-  Bineînţeles. Dar cred că ar trebui ca şi noi, cei din Ungaria, să invităm aceste coruri, care ne-au colindat atât de frumos, la Centrul Cultural Român. Pentru mine, precum şi pentru colege, punctul culminant al repertoriului a fost colindul legat de motivul mioritic. Aceasta, cred, cuprinde toată filosofia poporului român.D e asemeni, am rugat şi profesoarele care au participat să-şi spună impresiile despre concert.„Eu am mai fost deja la asemenea concerte de colinde însă, cu toate astea, a fost o ocazie cu totul specială de a auzi colinde interpretate de cele două coruri, într-un mediu potrivit sărbătorii. A  fost ceva extraordinar pentru mine să trăiesc o astfel de atmosferă de Crăciun". (Doi
na Luczai, profesoară)„Prima parte a concertului pentru mine a fost poate cea mai plăcută, eu n-arri mai auzit asem enea colinde interpretate de corul bărbătesc. Colindele cântate de studenţii de la Teologie miau fost cu totul necunoscute". (Ana 
Sucigan, profesoară)

România a încheiat 
negocierile de aderare cu LEMinistrul român al Afacerilor Externe, Mircea Geoană, a anunţat miercuri seara la Bruxelles încheierea din punct de vedere tehnic a negocierilor de aderare a României la Uniunea Europeană, odată cu închiderea ultimelor două capitole de negociere rămase încă în suspans. „Negocierile de aderare la UE sunt încheiate. Acesta este o zi istorică pentru România", a declarat pentru presă şeful diplomaţiei române. Finalizarea oficială a negocierilor va avea loc la summit-ul de la Bruxelles, pe 17 decembrie. Ministrul român a mai recunoscut că ţara sa a acceptat o clauză de salvgardare foarte strictă impusă de către Uniune, în ceea ce priveşte ultimele două capitole: Justiţia şi Concurenţa.Comisia Europeană şi-a manifestat în repetate rânduri îngrijorarea în ceea ce priveşte fenomenul corupţiei în România, precum şi necesitatea întării controlului la frontierele României, mai ales în ideea în care acestea ar putea deveni, încurând, graniţe ale Uniunii Europene.Dacă România va reuşi să îşi ducă la îndeplinire obligaţiile asumate în negocierile cu UE, tratatul de aderare ar putea fi semnat la finele lunii aprilie sau, cel mai târziu, la începutul lui mai 2005.

Toma Iova

4 EVENIMENTE

Prima pagină web despre românii 
din Ungaria

Informaţii, ştiri, adrese, date utile

Internet:
www.romanul.hu

E-mail:
uniunea@romanul.hu

Uniunea Culturală a Românilor din 
Ungaria, Editura NOI

http://www.romanul.hu
mailto:uniunea@romanul.hu


17 DECEMBRIE 2004
F O A IA
românească

F ă r ă  m o d ific a r e a  legii 
nu vom  a v e a  a u to g u v e rn ă ri

Lupta cu morile 
de vântSe discută de o bună bucată de vreme, cam pe la mai toate întâlnirile dintre reprezentanţii naţionalităţilor şi autorităţi despre modificarea Legii minorităţilor. A  devenit un subiect la modă în gura potentaţilor zilei această lege. Dar, ca de obicei despre ceea ce se vorbeşte mult se face puţin, sau nimic. In încercarea de a bloca manifestarea liberă a grupurilor minoritare, parlamentarii şi guvernanţii noştri au inventat tot felul de refugii legislative. La fel se întâmplă şi acum, când, cu toate că s-a modificat constituţia, va fi foarte greu, dacă nu imposibil de stabilit care persoane aparţin unei minorităţi. In aceste condiţii, dacă actualelor autoguvernări minoritare, formate ştim noi cum şi aservite în totalitate statului, li se acordă prin lege controlul în comisiile care analizează potenţialii candidaţi la alegeri şi, dacă, nu se dă prin lege dreptul oricărei minorităţi naţionale de a fi reprezentată în parlament indiferent de numărul membrilor acelei minorităţi (ca în România, de exemplu), ne întrebăm ce rost mai are această modificare? C e  rost mai au nişte instituţii bombastic intitulate autoguvernări în care din nou vom fi reprezentaţi de ţigani sau maghiari ardeleni? Dacă tot nu vor să ne respecte drepturile pe care Ungaria le pretinde de la statele în care trăiesc maghiari, în loc să ne luptăm cu morile de vânt şi să ne pierdem într-o legislaţie stufoasă, n-ar fi mai indicat să existe doar instituţii civile, profesionalizate, ale minorităţilor, care să fie susţinute financiar pe bază de proiecte?Răspunsul la toate aceste întrebări este, vorba lui Bob Dylan, vânare de vânt. Şi, în timp ce noi vorbim, ei se fac că ne ascultă. Ion Clopoţel

O nouă întâlnire a preşedinţilor

„Reprezentanţa de interes şi favorizarea egalităţii şanselor minorităţilor naţionale şi etnice" a fost titlul conferinţei organizate, pe 10 decembrie, de Autoguvernarea Românească din Csepel, Budapesta. în cadrul programului s-au ţinut prelegerile „N aţiu n e , naţionalitate, identitate" de dr. Székely 
András Bertalan, referent la Ministerului Patrimoniului Cultural Naţional, „Un proiect de modificare a Legii minorităţilor înaintat Parlamentului Maghiar" de Marta 
Braunsteiner Maghiaru, adjunctul şefului de departament din cadrul Oficiului pentru Minorităţi Naţionale şi Etnice, „Programul de dezvoltare pe durată medie pentru învăţământul de naţionalitate" de Ana Oros Simon, „Noile posibilităţi acordate de Legea Şanselor egale" de avocata dr. M uhi Erika.Despre problemele modificării Legii minorităţilor am stat de vorbă cu doamna M arta Braunsteiner M aghiaru . D o am n a Maghiaru ne-a informat că modificarea Legii pentru minorităţi este mai urgentă decât oricând. „Fără modificare legea nu poate supravieţui, şi fără această modificare alegerile minoritare din 2006 sunt în pericol. Adică nu se vor putea înfiinţa autoguvernări minoritare în Ungaria". Modificarea Legii a devenit urgentă din patru motive. Odată cu aderarea Ungariei la Uniunea Europeană este nevoie de armonizarea legislaţiei. S-a modificat Constituţia prin faptul că autoguvernă

rile minoritare vor fi alese doar de membrii comunităţilor minoritare respective, ceea ce până acum s-a realizat prin voturile oricărui cetăţean, fie el de orice naţionalitate. însă, în prezent nu există un oarecare regulament referitor la persoanele care pot alege şi care pot fi alese. Deci este nevoie de mult pomenita listă nominală a minorităţilor, listă care a stârnit discuţii nesfârşite, deocamdată, între partidele Parlamentului Maghiar. Opoziţia nu este de acord cu introducerea acestor liste. Lista nominală poate opri alegerea unor persoane care nu sunt membri ai comunităţii respective. Lista electorală ar fi întocmită în fiecare localitate de o comisie de trei persoane, desemnaţi de autoguvernările pe ţară. Pentru a fi introduşi pe lista electorală, localnicii de naţionalitate se pot înscrie în mod voluntar şi va trebui să se declare ca membru al comunităţii în faţa comisiei. Comisia poate să-i respingă înscrierea, iar cel respins poate să facă apel la judecată. Unde vor figura 30 de persoane pe listă se pot face alegeri minoritare. Numele de pe lista electorală nu se vor face cunoscute în public. Pe baza listelor se vor realiza alegerile, în aceeaşi zi şi oră cu alegerile autoguvernărilor (consiliilor) locale, dar într-o altă încăpere.Organizaţiile civile ar avea un rol mai însemnat decât oricând, pentru că listă nominală poate întocmi doar o organizaţie civilă, în statutul căreia figurează activitatea de naţionalitate.

Revenind la importanţa modificării Legii, .mai este nevoie şi de precizarea noţiunilor legate de funcţionarea autoguvernărilor minoritare. Şi în al patrulea rând este nevoie de modificare pentru distrugerea faimosului fenomen „etno-business".„Pe data de 3 1 martie 2004, proiectul modificării Legii a fost înaintat Parlamentului maghiar, însă cele patru partide din Parlament nu au ajuns la un oarecare consens. Discuţiile continuă. Sperăm că în viitorul apropiat se va aproba Legea modificată a minorităţilor, pentru că fără acest pas nu se pot înfiinţa autoguvernări m inoritare", a în ch eiat doamna Maghiaru.Dezbaterile pe această temă vor continua, cum, de altfel, s-a întâmplat şi la întâlnirea de la Csepel, unde preşedintele este Alexandru Ţârlea, un român budapes- tan, originar din Micherechi. La întrunirea din Csepel au participat şi Papp Zoltán şi 
Dady Kálmán, ambii fiind preşedinţi la alte autoguvernări numite româneşti de sector din Budapesta, constituite de persoane care nu aparţin comunităţii românilor din Ungaria. Cei doi ţigani cu pretenţii româneşti şi-au m anifestat, în faţa şefului-adjunct de departament din cadrul Oficiului pentru Minorităţi Naţionale şi Etnice, M arta Braunsteiner M aghiaru, dezacordul privind modificarea Legii minorităţilor.

Rita Pătcaş

Pe data de 2 decembrie, 
Mesterházi Attila, secretar de stat la Ministerul Tineretului, Familiei, Probleme Sociale şi Egalitatea Şanselor, care se ocupă şi de problemele minorităţilor, s-a întâlnit, la Budapesta, cu Traian 
Cresta, preşedintele AŢRU şi 
Otto Heinek, preşedintele Autoguvernării pe Ţară a Germanilor din Ungaria. Potrivit declaraţiei lui Traian Cresta, şi la această întâlnire tema principală a fost modificarea Legii pentru minorităţi. Din cele 13 mi

norităţi, şapte nu sunt de acord cu proiectul Guvernului prevăzut pentru modificarea legii actuale a minorităţilor, potrivit căreia s-ar crea o listă cu toţi cei care îşi declară apartenenţa la o minoritate. Secretarul de stat a promis că la următoarea şedinţă a celor patru partide politice, vor fi invitaţi şi cei 13 preşedinţi ai autoguvernărilor. Pe lângă această problemă, s-a mai discutat şi despre bugetul prevăzut pentru AŢRU pe anul viitor. T. Iova

F e stiva lu l R om ân ia  
co n tin u ă  la LondraIn cadrul celei de-a doua părţi a Festivalului România de la Londra, vinerea trecută 10 decembrie au fost organizate la British Museum, Clore Education Centre, două conferinţe pe tema artei româneşti. Gábriel Hanganu, antropolog, a susţinut dezbaterea „Fotografiile şi obiectele religioase din România contemporană", care a fost urmată de conferinţa lui Sandra Miller, istoric de artă, informează Centrul Cultural Român de la Londra, care a vorbit despre sculptorul Constantin Brâncuşi şi despre influenţa artei populare asupra operei sale. R.P.

Salon de carte 
românească la CernăuţiBiblioteca de Stat din Cernăuţi a găzduit între 8-12 decembrie cea de-a treia ediţie a Salonului Internaţional de Carte Românească. Salonul Internaţional a fost organizat de Editura Alexandru cel Bun din Cernăuţi la care au participat scriitori, profesori şi reprezentanţi ai unor biblioteci şi edituri din România, Ucraina şi Basarabia. Evenimentul cultural a oferit cititorilor români din Cernăuţi posibilitatea de a cumpăra cele mai noi cărţi româneşti, a dat loc diferitelor lansări de carte şi unui simpozion pentru revista „Glasul Bucovinei" care a împlinit 10 ani de la înfiinţare. R. Pătcaş

Problema Legii m inorităţilor, încă în discuţieLuni, 29 noiembrie, Preşedintele Ungariei, Mádl Ferenc, s-a întâlnit cu preşedinţii autoguvernărilor minoritare. Din cei 13 preşedinţi au fost prezenţi 12, deoarece preşedintele Autoguvernării pe Ţară a Grecilor din Ungaria nu a putut fi prezent. La întrunire, preşedintele Mádl Ferenc a fost rugat să ajute intensificarea demersurilor privind modificarea Legii pentru minorităţi. Otto Heinek, preşedintele Autoguvernării pe Ţară a Germanilor din Ungaria, a declarat agenţiei MTI că au primit promisiuni ca problema modificării legii pt-n tru minorităţi să treacă într-o fază de aplicare. Pe l â n g ă  aceasta, s-a cerut ca în privinţa modificării acestei legi s a  fie ascultaţi şi preşedinţii autoguvernărilor pe ţară. O  a l t a  problemă discutată a fost cea a finanţării pe anul viitor, ne- a informat Traian Cresta, preşedinte AŢRU. Preşedinţii au cerut ca bugetul alocat minorităţilor să fie măcar echivalentul celui din anul 2004. Torna Iova
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Bogăţiile nepătrunse ale lui Cristos
E f e s e n i  3 : 8

1. Apostolul Pavel a simţit 
căeun mare privilegiu să pre
dice Evanghelia. Mesajul salvării este vestea cea mai bună şi mai plină de bucurie pentru toţi oamenii.Când îngerii au fost trimişi să ducă oam enilor această veste, ei au făcut-o cu atâta bucurie şi fericire, că strălucirea lor a umplut noaptea de lumină şi văzduhul de cântări în cor!Pavel II binecuvântează pe Dumnezeu că i-a dat şi lui acest har de a predica printre păgâni bogăţiile nepătrunse ale lui Cristos! El privea la aceasta ca la un har şi nu ca la o sarcină grea!Apel la tineri să se dedice slujbei Evangheliei.2. Dar, în timp ce Pavel era 
plin de recunoştinţă pentru 
acest har, el era şi umilit. Har deplin -  umilinţă. Vasul plin se afundă în apă, cel gol se ridică deasupra.Spicul plin se îndoaie, cel gol stă cu capul în sus.

3. Subiectul predicilor lui 
Pavel: Cristos! Pentru Pavel n-a fost o greutate să aleagă subiectele pentru predici.Pavel L-a predicat pe Cristos şi numai pe Cristos. Acesta este un subiect glorios! Din textul nostru se desprind următoarele cu privire la mesajul lui Pavel.

L Persoana glorioasă 
a Domnului nostru Isus 
CristosDomnul Isus a fost prima promisiune a lui Dum nezeu făcută omenirii decăzute. In noaptea întunecoasă ce s-a lăsat pe întreaga omenire prin căderea în păcat, în singurătatea ce strălucea era promisiunea trimiterii lui Cristos. Ani după ani, ochii celor credincioşi căutau să vadă împlinirea acestei promisiuni. La împlinirea vremii, El a venit! Pri- viţi-L! Iată-L în ieslea Betleem ului. S-a născut Emanuel: Dumnezeu este cu noi. C e  minunat e acest Copilaş!-  Un Copil, şi totuşi nemărginit;-  Un Copil slab, şi totuşi atotputernic;-  Un Copil de câteva zile, şi totuşi fără început;-  Un Copil ţinut pe braţe, şi totuşi necuprins de fire.Treizeci şi trei de ani a trăit pe pământ. Ultimii trei ani au fost ani de mari binefa

ceri pentru omenire. Dar ultimele Sale zile au fost zile de mari suferinţe pentru El.Atâta dragoste în El, atâta bunătate, atâta înţelepciune. La urmă, trădat de un prieten, bătut de duşmani, scuipat în faţă. Purtat pe străzile Ierusalimului, la tribunal, apoi la Golgota! Ochii roşii de plâns, faţa învineţită de pumni, corpul sfâşiat de bici, iar sângele curgea şiroaie din răni. Poţi să-L priveşti fără să te cutremuri de durere? Priveşte la crucea lui! Şi El să rămână mereu întipărit în sufletul tău, în inima ta, în mintea ta!Pavel nu a uitat niciodată scena aceasta: Cristos crucificat!
E  B o găţiile  n e p ă 

trunse ale lui Cristos!Pavel n-a predicat pe un Cristos slab, un Salvator sărac, un Răscumpărător care nu poate răscumpăra decât câteva suflete, care nu poate ierta decât câteva păcate! El a predicat un Salvator

mare, bogat, puternic, care poate mântui pe oricine, poate ierta toate păcatele, poate primi la El pe toţi păcătoşii.Să vedem câteva dintre bogăţiile nepătrunse ale lui Cristos.
1. Nepătrunsa bogăţie a 

dragostei Lui faţă de păcătoşi. Domnul Isus i-a iubit „aşa" de mult pe păcătoşi, că a murit pentru ei!La Revoluţia franceză, un tată s-a prezentat în locul fiului său la ghilotină şi a murit pentru el!Cristos a murit pentru cei păcătoşi: Romani 5:8.Dragi prieteni, numele voastre erau scrise pe lista condamnaţilor la moarte veşnică. Cristos a murit pentru voi. Dacă credeţi în El şi acceptaţi moartea lui în locul vostru, sunteţi salvaţi.2. Nepătrunsa bogăţie a 
iertării Lui pentru cei ce se 
pocăiesc. Sângele Domnului Isus şi jertfa Lui sunt imens de mari, pentru iertarea oricărui păcătos şi a oricărui păcat al acelora care se întorc la El!

Există un singur păcat care nu poate fi iertat: Păcatul necredinţei. Deci vino la Domnul Cristos şi vei fi iertat: „Dacăpăcatele voastre 
vor fi roşii ca cărmăzul Lcar
mini, roşu-aprinsf se vor face 
albe ca zăpadal”Vreau să accentuez că Evanghelia nu e pentru cei drepţi care n-au nevoie de pocăinţă, ci pentru cei păcătoşi care se întorc la Dumnezeu.

3. Cristos are bogăţie de 
mângâiere pentru ca ce plâng? Este vreunul cu inima zdrobită, cu sufletul trist, cu ochii înlăcrimaţi? „Lerice de cei ce 
plâng, căci ei vor fi mângâ
iaţi". Care e cauza plânsului tău?-  Păcatul: Cristos are batista mângâierii cu care îţi şterge lacrimile.-  Ai pierdut un prieten: El e cel mai bun prieten pentru tine.-  Ai fost înşelat, trădat: încrede-te în El, El n-a înşelat pe nimeni!4. In veşnicie vom cunoaş
te Înde-ajuns bogăţiile nepă
trunse ale lui Cristos. Bogăţiile lui Cristos nu sunt numai pentru viaţa aceasta!Acolo sus ele vor fi puse la dispoziţia noastră.

Aurel Galchiş

O zi speciala pentru copii si tineriîn data de 4 noiembrie, Biserica Penticostală nr. 1 din Micherechi a organizat pentru copiii bisericii aşa numita ziuă de Moş Nico- lae. Organizatorul principal a fost fratele Ioan Rocsin -  ajutat de câteva surori din biserică, care a întocmit şi nişte întrebări referitoare la Biblie într-un concurs pentru cei mici şi pentru cei mai mari. Fiecare copil care a răspuns corect la întrebări a primit câte-o ciocolată, dar au primit şi vederi şi semne de carte cu versete biblice. In cadrul programului de

după-masă şi tinerii s-au pregătit cu câteva cântări de laudă, care au fost cântate împreună cu copiii.La sfârşitul întâlnirii fiecare copil şi fiecare familie a primit câte-un pachet cu diferite bunătăţi, cărţi şi C D , după care toţi participanţii au fost invitaţi la prăjituri şi suc.Ii mulţumim Domnului ca ne-a ajutat să facem  această întâlnire specială şi mulţumim şi fraţilor care ne-au sprijinit, şi ne bucurăm şi pentru zâmbetul copiilor, cu care au plecat toţi acasă.
Tabita Vaida

M ai bine de 30 de m ii de puşcăriaşi vor primi 
felicitări de CrăciunCrossroad Bible Institute a iniţiat cu ocazia sărbătorii Naşterii Mântuitorului încă de acum câţiva ani o campanie prin care să ofere creştinilor oportunităţi de a se adresa celor aflaţi în spatele gratiilor. Programul „Send a Cârd" -  „Trimite o felicitare" oferă ocazia creştinilor să se adreseze miilor de puşcăriaşi înscrişi la cursurile biblice ale Crossroad Bible Institute. Preşedintele organizaţiei, Dávid Schuringa, crede că, până şi o simplă felicitare de Crăciun poate avea un impact mare în viaţa unui puşcăriaş. Un puşcăriaş, pe care-1 vom numi James, scria: „Vă mulţumesc pentru bunătatea arătată prin felicitarea de Crăciun; când am deschis-o, am plâns; n-am primit nici o felicitare de Crăciun

de 6 ani. A  însemnat mult pentru mine." Schuringa încurajează clasele de Şcoala duminicală, grupurile mici şi alte grupuri de creştini să se alăture programului „Send a C ârd " din acest an. Crossroad Bible Institute lucrează încă din 1994 la echiparea bisericilor de pretutindeni, care, la rândul lor, să se adreseze puşcăriaşilor, pregătindu-i pentru reintegrarea în societate prin Cuvântul lui Dumnezeu şi prin dragostea arătată. De asemenea, pregăteşte persoane individuale pentru a iniţia deţinuţi prin Cuvântul lui Dumnezeu.
(www.biserici.ro)

Iosif din Betleem -  soţul MărieiIo sif era lo g o d it cu Maria atunci când D um nezeu i-a spus că ea II va naşte pe copilul Isus. Deşi prima sa reacţie a fost să rupă logodna, Iosif nu a vrut să o facă de ruşine pe M aria. Intre tim p, a fost vizitat în vis de către un înger, care l-a convins să-şi schim be planurile. Iosif s-a căsătorit cu Maria, dar nu au trăit împreună

decât după naşterea lui Isus. M ai târziu, Iosif şi Maria au avut şi alţi copii.Biblia conţine câteva informaţii despre Iosif. El era tâmplar de meserie. Familia şi strămoşii lui erau din Betleem. In acea vreme, adunarea impozitelor şi recensăm intele populaţiei erau făcute de rom ani, care le cereau  tutu ro r evreilor să meargă în lo-

Iosif bărbatul ei, era un 
om neprihănit şi nu voia s- 
o facă de ruşine înaintea 
lumii; de aceea şi-a pus de 
gând s-o lase pe ascuns. Dar 
... i s-a arătat în vis un în
ger al Domnului şi i-a zis: 
„Iosife, fiul lui Dávid, nu te 
teme să iei la tine pe Maria, 
nevasta ta, căci ce s-a ză
mislit în ea este de la du
hul." (Mat. 1:19-20)

calităţile natale pentru a-şi plăti impozitele şi pentru a putea fi număraţi. Acesta a fost şi motivul venirii lui Io sif şi a M ăriei în neîncâpâtorul Betleem, în ziua când s-a născut Isus. N u după mult timp, Iosif şi-a luat soţia şi copilul şi s-a dus în Egipt ca să scape de crezimea lui Irod, care încercase sâ-L om oare pe Isus ucigând toţi copiii mici din Betleem.

Integritatea lui Iosif -  M atei 1:19Mila lui Iosif -  Matei 1:19 Credincioşia lui Iosif -  Matei 1:24Ascultarea lui Iosif -  M atei 2:14Dedicarea lui Iosif faţă de sărbătorile D om n ulu i -  Luca 2:41
(Din Sfânta Scriptura, 

ediţie de stidiu Thompson)
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V i a ţ aCuviosul Părintele nostru Daniil Sihastrul a fost unul din cei mai mari sfinţi pe care i-a odrăslit pământul Moldovei, mare dascăl al pustiei şi povăţuitor al călugărilor.Acest sfânt al neamului nostru s-a născut într-o familie de oameni săraci de pe moşia Mănăstirii Sfântul Nicolae din Rădăuţi, la începutul secolului al XV-lea, primind la botez numele de Dumitru. Când avea 16 ani, s-a făcut călugăr în aceeaşi mănăstire, cu numele de monahul Dávid. După câţiva ani de aspră nevoinţă se învredniceşte de harul preoţiei şi se retrage la Mănăstirea Sfântul Lavrentie din comuna Vicovul de Sus. Apoi, fiind chemat de D uhul Sfânt la viaţa pustnicească, s-a făcut schimonah cu numele de Daniil, înainte de anul 1450 şi s-a nevoit singur în neştiute osteneli duhovniceşti, mai întâi în preajma Mănăstirii Neamţ, pe valea pârâului Putna, într-o mică chilie săpată în piatră.După sfinţirea Mănăstirii Putna (1470), Cuviosul Daniil Sihastrul s-a retras în preajma Mănăstirii Voroneţ, unde şi-a săpat chilie în piatră, sub stânca Şoimului. Aici se nevoieşte singur încă 20 de ani în plăcere de Dumnezeu, crescând numeroşi ucenici şi făcând multe minuni de vindecare.în anul 1488, odată cu zidirea bisericii Mănăstirii Voroneţ, Sfântul Daniil Sihastrul se coboară în obşte, având peste 80 de ani, şi ajunge egumen al acestei mănăstiri. Mai trăind încă puţin şi fiindcă cinstit de popor ca sfânt şi făcător de m inuni, Cuviosul Daniil şi-a dat sufletul în mâinile lui Dum nezeu prin anul 1496 şi a fost aşezat în biserică, unde se află până astăzi.
Fap tele şi cuvintele  

de învăţătură1. Sfântul Daniil Sihastrul, fiind ales de Dumnezeu din sânul maicii sale pentru viaţa cea îngerească a pustnicilor, s-a dovedit din pruncie purtător de Hristos. Că niciodată nu lipsea de la biserică, nici se juca cu ceilalţi copii, nici nu căuta odihnă şi mâncare. Ci, mereu se ruga şi întru toate asculta de părinţi.2. Când avea vârsta ca de 10 ani, fiind dat să înveţe carte în mănăstirea Sfân
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SFÂNTUL DANIIL SIHASTRUL
Mănăstirea Voroneţ 

(18 decembrie)
"Viaţă îngerească ai petrecut pe pământ, chip şi pildă făcăndu-te ucenicilor tăi. Prin rugă

ciuni, posturi îndelungate şi privegheri, te-ai învrednicit a te sălăşlui în pământul celor blânzi, 
Sfinte Daniil, de Dumnezeu cinstitorule, podoaba sihaştrilor şi lauda călugărilof (Condacul Sfântului).tului Nicolae din Rădăuţi, copilul Dumitru, deşi tânăr cu vârsta, s-a dovedit bătrân cu înţelegerea. Că în puţină vreme a deprins Ceaslovul şi Psaltirea pe de rost, precum şi nevoinţă cea duhovnicească. Pentru aceasta, cuvioşii călugări foarte mult îl iubeau şi se foloseau de blândeţea şi priceperea lui, că era întotdeauna umbrit de darul Duhului Sfânt.3. După cinci ani de ucenicie, tânărul ostaş al lui Hristos s-a făcut călugăr, primind numele marelui prooroc şi împărat Dávid. Şi era întru toate ascultător cuvioşilor părinţi, având ca dascăl şi părinte duhovnicesc pe mult nevoitorul şi purtătorul de Dumnezeu Sfântul Ierarh Leontie de Rădăuţi.4. Văzând ieromonahul Dávid că este înconjurat de lume şi nu mai are linişte la rugăciune, temându-se de duhul slavei deşarte, a luat binecuvântare de la episcopul de Rădăuţi şi s-a retras la M ănăstirea Sfântului Lavrentie (Laurenţiu). Dar şi acolo îl căutau credincioşii, precum şi cei bolnavi de duhuri necurate. Cuviosul Dávid, însă, ziua făcea ascultare şi stătea între oameni, iar noaptea priveghea, se ruga şi împletea coşuri de nuiele pentru obşte. Aşa îşi omora cuviosul ispitele tinereţii şi cugetul slavei deşarte. 5. Trecând câţiva ani şi Cuviosul Dávid sporind mult în nevoinţă duhovnicească, se simţea chemat de Duhul Sfânt la viaţa pustnicească. Sufletul său era rănit de dragostea lui Hristos şi dorea să-L slăvească neîncetat cu îngerii şi cu sihaştrii din codrii Carpaţi- lor.Deci, primind binecuvântare de la egumenul Mănăstirii Sfântul Lavrentie, a îmbrăcat mai întâi marele şi îngerescul chip al schimni- ciei, schimbându-şi numele din Dávid în Daniil. Apoi, tăinuindu-se de lume, s-a retras singur în adâncul codrilor pe valea pârâului Secu-Neam ţ, cu puţin înainte de anul 1450, unde s-a nevoit 14 ani în aspre oste

neli călugăreşti. A p o i, văzându-se înconjurat de lume, s-a retras în nordul Moldovei, aproape de sihăstria Putna.6. Călăuzit de Dumnezeu, Cuviosul Daniil şi-a făcut mai întâi o colibă de lem n pe valea pârâului Viţeul. Apoi, aflând o stâncă mare în apropiere, şi-a săpat cu dalta o mică chilioară în peretele stâncii, cât să poată încăpea. Alături şi-a scobit o altă încăpere, drept paraclis de rugăciune, cum se vede până astăzi. în această stâncă s-a nevoit Cuviosul Daniil în plăcere de Dumnezeu mai mult de 20 de ani.7. în anul 1451,  întâmplându-se grabnică moarte a domnului ţării, Bogdan Voievod, fiul său Ştefan cu greu a scăpat de primejdie. Deci, auzind de nevoinţă şi minunile Sfântului Daniil Sihastrul şi fiind în grea strâmtoare, a fost călăuzit de Duhul Sfânt la chilia lui. Aici, poposind câteva zile, şi-a mărturisit cugetele înaintea cuviosului, a

primit de la el dezlegare de păcate şi multe cuvinte de mângâiere. Apoi, liniştindu- i sufletul, marele sihastru l-a binecuvântat, s-a rugat pentru dânsul, i-a proorocit că în curând va fi domn al Moldovei şi l-a eliberat cu pace.8. în primăvara anului 1457, Ştefan cel Mare, ajungând pe scaunul Moldovei, s-a încredinţat de împlinirea prorociei Sfântului Daniil Sihastrul şi de darul lui Dumnezeu care era întru dânsul. Din anul acela, cuviosul i-a fost marelui domn, cel dintâi sfetnic, duhovnic şi rugător către Dumnezeu. Adeseori, voievodul poposea la chilia lui, îşi mărturisea păcatele, îi cerea cuvânt de folos şi nimic nu făcea fără rugăciunea şi binecuvântarea lui. Iar cuviosul îl îmbărbăta şi îl îndemna să apere ţara şi creştinătatea de m âinile păgânilor, încredinţându-1 că, de va zidi după fiecare luptă câte o biserică spre lauda lui Hristos, în toate războaiele va birui.

A stfe l, ascultându-1, Ştefan cel Mare a apărat cu multă vitejie Biserica lui Hristos şi ţara M oldovei după căderea Bizanţului, aproape o jumătate de secol, câştigând 47 de războaie şi înălţând 48 de biserici. In felul acesta, Cuviosul Daniil Sihastrul s-a dovedit un mare apărător al Ortodoxiei româneşti şi ctitor duhovnicesc al mănăstirilor înălţate la îndemnul său.9. Odată, poposind domnul Moldovei în chilia cuviosului, a fost îndemnat de marele sihastru să zidească în apropiere de chilia sa o mănăstire de călugări, întru pomenirea Adormirii Maicii Domnului, către care avea m are evlavie. D e ci, ascultându-1 Ştefan Voievod şi împreună alegând locul, cu binecuvântarea lui s-a început în anul 1466 zidirea Mănăstirii Putna. Iar în anul 1470, când s-a sfinţit acest dumnezeiesc lăcaş, însuşi Sfântul Daniil a luat parte, fiind cinstit de toţi ca un al doilea ctitor.10. Ajungând vas ales al Duhului Sfânt, plin de tot felul de bunătăţi şi trecând de vârsta de nouăzeci de ani, Sfântul Daniil, marele sihastru al Moldovei, dascălul pustiei şi făcătorul de minuni, şi-a dat sufletul în braţele lui Hristos la sfârşitul secolului al X V -le a  (1496). Mulţimea ucenicilor lui împreună cu mitropolitul şi domnul ţării l-au plâns îndeajuns şi l-au îngropat în pronaosul bisericii Mănăstirii Voroneţ, punând deasupra o piatră cu inscripţia: 
,Acesta este mormântul părin
telui nostru D ávid, 
schimonahul Daniit'. Apoi, împărţind credincioşilor multe milostenii şi sărutând sfintele lui moaşte, s-a întors fiecare la ale sale.11. După săvârşirea sa văzând ucenicii şi credincioşii că se fac oarecare minuni şi vindecări de boli la moaştele cuviosului, l-au trecut în ceata sfinţilor, numindu-1 „Sfântul Stareţ 
Daniit', „Sfântul Daniil Sihas
trul” , sau mai ales „Prea Cu
viosul de Dumnezeu rugăto
rul Părintele nostru Daniil cel 
N ou". O bştea Mănăstirii Voroneţ, împreună cu mitropolitul Grigorie Roşea, ucenicul său, au pus acestei lavre, după hramul Sfântului Mare Mucenic Gheorghe, al doilea hram în cinstea 
„Sfântului Daniil cel Nou”, pomenindu-1 în rândul fericiţilor ctitori.

(Fragmente din volumul 
„Patericul românesc", 

Editura Episcopiei Romanului)

ORTODOXIA
F O A IA
românească 7



F O A I A
românească 17 DECEMBRIE 2004

Găsiți soluția corectă1) în locurile goale puneţi semnele de operaţii matematice pentru valabilitatea egalităţilor
9 1 3 1 = 25

5 8 2 5 = 25

7 2 2 7 = 25

8 8 2 7 = 252) Un cub se vede din trei direcţii. Completaţi planul cubului cunoscându-i o singură latură

R e c o r d u r i  d i n  l u m e a  a r t e i1. Cea mai lungă sculptură e alcătuită de Anish Kapoor din India: lungimea e de 150 m, înălţimea de 10 etaje, stă în holul Galeriei Tate din Londra, se numeşte Marsyas, expoziţia s-a făcut între anii 2002-2003.2. Cea mai mare broderie se găseşte în oraşul Vahid Saadati din Canada, făcută de către 650 voluntari. Suprafaţa e 4,44x7,49 m, în 103 limbi e cusută lozinca „Bine ap ve
nit".3. Italianul Pasquale Tramontana a făcut cea mai 
mare cizmă în anul 2001. Caracteristicile cizmei sunt: 416x270x80 cm, 280 kg, cusută din 40 de bucăţi de piele pregătită, a durat 5 ani şi a costat 25 milioane lire.4. John Wayne (născut cu numele Marion Michael Morrison) a jucat cele mai multe roluri principale în 
filme. între 1927-1976 din 153 filme a fost protagonist în 142.5. în septembrie 1992, la München a fost premiera 
celui mai lung film din lume până în prezent. Filmul „Die Zweite Heimat" (regizor Edgár Reitz) a durat 25 ore şi 32 minute.6. Cei mai tineri actori laureaţi cu premiul Oscar au fost: Shirley Temple (la vârsta de 6 ani şi 310 zile), Tatum O ' NeaJ (cu 10 ani şi 148 zile).7. în oraşul Brighton se găseşte cel mai bătrân cine
matograf: The Duke of York's Cinema. El funcţionează de la 22 septembrie 1910 fără întrerupere (la început cu 800 locuri, azi cu numai 300).8. Cel mai mare succes literar se leagă de Agatha Christie: 78 romane poliţiste traduse în 44 limbi, apărute în 2 miliarde de exemplare+19 piese de teatru+6 romane romantice.9. Pe canalul BBC, programul pentru copii „BluePeter" a fost transmis între 16 octombrie 1958 şi 28 martie 2003 de 3682 ori. A. Crişan

LIMBA NOASTRĂ
Ştiţi să scrieţi româneşte?

Exerciţii şi soluţii gramaticale

I. Completaţi spaţiile libere cu formele cerute de context: aşa dar (astfel de dar, cadou), aşadar (deci), şi aşa, dar (... astfel, dar...).Era ziua mea de naştere. Presimţeam că se va întâmpla .................................................,..................................................nu mă aşteptam ca el să fie atât de atent.Niciodată nu primisem un ............................................... frumos. într-una din cutiile ornamentale pe din afară am găsit trusa de pescuit dorită de mult tim p;...............................................m-am hotărât să fac o primă încercare la iazul din pădure.Am  prins nişte plătici tot una şi una.La bucuria pentru u n ................................................................... făcut bucătarului s-a adăugat şibucuria unei partide reuşite de pescuit.
II. Subliniaţi forma ortografică potrivităNe-am înţeles aşadar; aşa, dar nu cred să reuşim. Grădina e bine împrejmuită şi bine păzită, aşadar; aşa dam e  va fi foarte greu să pătrundem acolo.-  Toţi gândiţi aşa, dar; aşa dar ar mai trebui să ştiţi că în orele ce urmează amiezii paznicii, toropiţi de căldură, bine mâncaţi şi băuţi se odihnesc după ce s-au bucurat de un 

aşa, dar; aşa dar bogat făcut de stăpân.-  Aşadar, aşa dar tu crezi c-am putea izbuti în timpul acela?-  Nu numai cred aşadar; aşa, dar vă asigur că numai atunci e momentul potrivit, fără doar şi poate, să eliberăm animalele închise.
III. Completaţi spaţiile libere cu formele cerute de context: întru cât sau întrucât....................................... folosea foarte multe neologisme nu era bine înţeles de cei din jur.Pot să spun c ă ..................................................................nu era înţeles, nu era nici simpatizat.Am  încercat să mă apropii de e l ................................ mi se părea un tip inteligent şi cultivat. Am  constatat c ă ..................................... îl înţelegeam mai bine, respectul pentru el creştea, ia r .................................................................mă privea pe mine, s-a dovedit ulterior a fi şi unom cumsecade, lipsit de coborâri sufleteşti.
IV. Text pentru dictare recapitulativă
întrucât fusesem prezent, nu puteam să refuz invitaţia de a depune mărturie în cazul Delniţa.Nu ştiu nici azi întru cât am servit la restabilirea adevărului, întrucât depoziţia mea era una de principii, iar nu de relatare strictă, fără interpretare a celor petrecute, fapt ce speriase pe procurori.Ştiu totuşi că întru cât a fost folosită, în aceeaşi măsură a contribuit la elucidarea cazului. Deci, întru cât a fost mai mult folosită, într-atât mai mult a servit acuzatului.

I. şi aşa, dar; aşa dar; aşadar; aşa dar II. aşa, dar; aşadar; aşa, dar; aşa dar; aşadar; aşa, dar III. întrucât; întru cât; întrucât; întrucât; întru cât

REZOLVARE DE LA „GĂSIŢI SOLUŢIA CORECTĂ” :

TINERET8

AŞA D AR  - A ŞA  DAR AŞA , DAR prin urmare, vasăzică, deci astfel de cadou ... astfel, dar...

ÎN T R U C Â T -------------------  deoarece, fiindcă, din cauză căÎNTRU C Â T ------------------- în măsura în care, în ce măsură

Soluţii:
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„ încerc să cânt doar ce simt”
Următorul interviu cu 

cântăreaţa Narcisa Suciu a 
fost realizat de tânărul re
porter Mircea Crişan din 
Baia Mare.-  Cât de des te apucă do
rul de casă?

-  Nu prea des. Pentru mine acasă e acolo unde e Daria, fiica mea. Şi cum ea este cu mine tot timpul... Altfel, sunt străzi sau locuri în Baia Mare, unde mi-ar plăcea câteodată să mă pot duce într-o clipă, să-mi încarc bateriile şi să mă întorc repede aici, unde pentru mine e acasă.-  Cum sunt priviţi „provin
cialii" în Bucureşti? Dacă ai 
avut probleme în acest sens?

-  Asta e o poveste mai lungă... Ca orice oraş mare, Bucureştiul este un amalgam de venetici. Sunt aici oameni din toate zonele. Unii au reuşit să se adapte

ze şi să-şi găsească un loc al lor, alţii încă nu ştiu de ce sunt aici şi ce să ceară de la animalul ăsta mare care e Bucureştiul. Bucureştenii, adică cei care sunt aici la a treia, a patra generaţie, sunt cei care nu folosesc cuvântul provincial în sens peiorativ. Pentru mine, la început a fost cu adevărat foarte greu. A  durat cam un an să mă obişnuiesc. Acum  nu mă mai simt „outsider". Bucureştiul a devenit casa mea.-  Cu cine ţi-ar plăcea să 
cânţi şi eventual dacă te-ar ten
ta un alt stil?

-  Nu mă tentează nici un stil anume. încerc să cânt doar ce simt, în aşa fel încât să fiu credibilă şi astfel să am un loc al meu în memoria efectivă şi afectivă a celor ce asculta muzica. Cât despre cei cu care mi-ar plăcea să cânt, sunt deschisă la orice colaborare pe care o anumită conjunctură o cere, atâta vreme cât cei cu

care trebuie să lucrez sunt din cei care-şi fac bine treaba şi mie nu-mi strică în nici un fel colaborarea. Altfel, colegii mei de trupă sunt şi cei cu care-mi place cel mai mult să cânt.-  Aproximativ câte concerte 
ai avut?

-  Nu pot nici măcar să aproximez... Primul spectacol l-am avut la 8 ani şi de atunci nu m-am mai oprit. Prima trupă am avut-o la 12 ani. Nu ştiu cum aş putea să calculez câte cântări au fost în aceşti 21 de ani (acum am 29).-  D a că  ai avut vreo 
dezamăgire din cauza muzi
cii?

-  Nu cred. Oamenii te dezamăgesc, nu artele!-  Se poate trăi din muzică, 
mai ales dacă nu adopţi un 
stil comercial?

-  Eu trăiesc exclusiv din muzică şi nu pot cataloga ca

fiind comercial nimic din ce am cântat până acum.-  Ce meserie ai fi ales dacă 
nu te-ai fi consacrat în acest 
domeniu?

-  Nu ştiu, nu m-am gândit niciodată la altă meserie. Nu am avut nevoie să fac asta pentru că mi-a ieşit relativ uşor tot ce am încercat să fac şi nu a trebuit să mă gândesc la un plan B.-  Cel mai emoţionant mo
ment din carieră?

-  A u fost mai multe momente pe care le-aş putea aminti aici, am să mă opresc totuşi la întâlnirea cu Joan 
Baez.

-  Cea mai mare gafă pe 
care ai făcut-o?

-  Nu sunt un subiect interesant din acest punct de vedere. îmi asum tot ce fac şi spun şi nu prea fac gafe. (Mă gândesc de zece ori şi zic o dată.)-  A i un model, un etalon?
-  Nu. Admir ce e de admirat la alţii, dar nu-mi iau model pe nimeni şi nu-mi

iau reper o reuşită, ori o nereuşită a cuiva. Eventual îmi zic aşa da sau aşa nu.-  Crezi că ai fi avut alt suc
ces dacă ai fi cântat un stil mai 
comercial sau dacă ai fi ales o 
îmbrăcăminte mai sumară?

-  Nu. Cred că la cum cânt eu nu am nevoie de artificii de acest fel. Am  eu un prieten, Adi Despot -  Viţa de Vie, care zice că noi nu cântăm muzică de haină. Şi cred că are dreptate.-  Ce părere ai despre com
promisuri?

-  Cred că trebuie să fii făcut pentru asta şi că rezultatele obţinute astfel sunt efemere şi nu-ţi pot aduce împlinirea la care visezi.-  Ce tabieturi ai?
-  O ! Am! Cafeaua de dimineaţă, bună, mare şi cu lapte, asortată cu două ţigări, îngrijirea părului are locul clar stabilit în programul meu zilnic, mă rog, sunt mai multe chestiuni care ţin deja de intimitate şi nu am să le pomenesc aici.-  Ce lipseşte din peisajul 

muzical românesc?
-  Nu cred că lipseşte nimic! E atât de plină muzica românească de toate, încât...-  D e ce românii ajung atât 

de greu în topurile internaţio
nale?

-  Nu ştiu de ce. însă cu siguranţă nu pentru că nu sunt talentaţi.-  Momentul care crezi că 
te-a lansat şi care ţi-a făcut un 
nume în muzică?

-  Cerbul de Aur 1997.-  Cea mai mare dorinţă?
-  Să-mi fie copilul sănătos.-  Caracterizează-te în trei 

cuvinte,
-  Mamă, prietenă, iubită. -  A i avut conflicte cu alţi 

artişti?
-  C u  artişti?! Niciodată! Suntem material fragil şi sunt atâţia cei care încearcă să ne abată de la drumul nostru încât noi între noi nu avem probleme de acest fel. Nu ştii că „corb la corb nu-şi scoate ochii"?!-  Cea mai dragă piesa a ta 

şi de ce?
-  „Mai mult te-aş iubi". Nu ştiu de ce. Iubirile mari nu pot fi explicate.

Mircea Crişan, Baia Mare
Tânărul jurnalist băimă- rean a vizitat recent comunitatea românească din Ungaria, stabilind relaţii de colaborare cu tinerii Liceului „N. Bălcescu" din Giula.

Colindători 
la Foaia românească

în după-masa zilei de 14 decembrie, la porţile Foii româneşti au apărut deja colindătorii. Cele două grupe româneşti ale grădiniţei din strada Galamb din Giula ne-au oferit o bucurie deosebită prin vizita şi colindele lor, interpretate în holul Uniunii Culturale a Românilor din U ngaria. Mulţumim copilaşilor şi educatoarelor pentru gestul drăguţ făcut Redacţiei noastre şi le urăm la rândul nostru ca, şi pe mai departe să păstreze frumoasele obiceiuri româneşti şi să ne ajute Dumnezeu ca aceşti copii de astăzi să ne colinde româneşte şi la vârsta adolescenţei. R. Pătcaş

Sus Ia poarta raiului
(Corindă din Micherechi)

Sus la poarta raiului, florile dalbe,
Şede Maica Domnului, florile dalbe,

C-on păhar d-argint în mână, florile dalbe,
Şi tăt plânge şi suspină, florile dalbe.

Şi vin îngerii ş-o-ntreabă, florile dalbe,
-  D e ce plângi, măicuţă dragă? -  florile dalbe,

-  Cum n-oi plânge, fiii mnei, florile dalbe,
Că sunt oameni pă pământ, florile dalbe,

Nici să roagă, nici să spală, florile dalbe,
D ă Dumnezeu vorbăsc hulă, florile dalbe.

Nu să teme că-i trezeşte, florile dalbe,
Şi pă tăţi îi prăpădeşte, florile dalbe, 
Corindemiş, Doamne!

TINERET 9



F O A IA
românească

U n  n o u  v o lu m  d e  p o e z ii  î n  li t e r a t u r a  r o m â n ilo r  d in  U n g a r iaîn seara zilei de 8 decembrie, la sediul AŢRU  a avut loc lansarea noului volum de poezii al profesoarei Ana  
Crişan, intitulat „Lacrimi şi zâmbete", la serată fiind prezenţi colegi, prieteni, cunoştinţe, precum şi foşti sau actuali elevi ai autoarei. Dânsa este profesoară a Liceului Românesc şi, pe parcursul celor câteva decenii de la catedră, a ajuns să predea matematica şi nepoţilor primelor generaţii de elevi din activitatea sa de profesoară.

Cu zâmbetul 
soarelui

M ă frământă o gândire: 
Din adâncul inimii 
Să elimin durerile 
Pentru sute, pentru mii, 
Să ajungă rugăciunea 
La mijlocul cerului, 
Lumea tăcută să-nvie 
Cu zâmbetul soarelui.

Ana Crişan

în deschiderea seratei, trei eleve ale Liceului Românesc „Nicolae Bălcescu" din Giu- la, Ildikó Rocsin din clasa a Xl-a, Ana Iuhas şi Cristina 
Bányai din clasa a Xll-a, au rostit un buchet de versuri adunate din noul volum. Mai apoi doamna Eva Ruja 
Bányai a făcut prezentarea volumului şi a autoarei. Vorbind despre poezie, dânsa a

spus că „Natura creată este aproape umanizată în acest volum... Natura participă la toate bucuriile, tristeţile şi nădejdile omului. Poezia Anei Crişan este asemănătoare florilor care se nasc în livadă. Avem  nevoie de poezia Anei Crişan pentru a ne îmbogăţi cunoştinţele despre literatura românilor din Ungaria".După acestea, autoarea volumului a rostit câteva cuvinte despre drumul ce a dus la conceperea acestui volum de poezii, mulţumind totodată organizatorilor pentru faptul ca s-a putut realiza editarea acestui nou volum de poezii.La finele acestui eveniment, i-am luat şi noi un interviu autoarei, întrebându- o despre naşterea poeziilor ce sunt cuprinse în volum.-  Doamna Crişan, vă rog 
să prezentaţi, în câteva cuvin
te, acest nou volum de poezii.

-  Este o culegere din poeziile mai vechi care n-au apărut în primul volum, precum, bineînţeles, şi unele ce au fost scrise după apariţia acestuia. Pentru că din copilărie am încercat să scriu, dar aceste poezii sunt scrise la maturitate, în decursul anilor petrecuţi la catedră. Izvorul, inspiraţia poeziilor se trage încă din copilărie. Am  avut momente când toate aceste amintiri le puteam gândi şi resimţi mai matur,

astfel că m-am apucat să redau în poezie ceea ce am trăit în viaţă, cele mai profunde sentimente din viaţa unui om. Datorită faptului că am scris mult despre aceasta, în multe din poeziile apărute în acest volum este vorba despre satul meu natal, Pusta-Otlăcii, despre mama mea, despre bunica care m-a crescut, dar mai ales despre consăteni, vecini şi prieteni, precum şi despre şcoala care m-a ajutat să-mi creez un drum în viaţă.-  Cum aţi caracteriza dum
neavoastră poeziile din acest 
volum?

-  Tematica cea mai vastă este iubirea naturii, fenomenele ce se petrec în natură. Bineînţeles, după câte am spus, este vorba pe lângă aceasta şi despre casa părintească şi, un lucru deosebit, nici dragostea nu stă departe de acest volum. Toate poeziile de dragoste

scrise au la temelie iubirea unui om, de care moartea m-a despărţit vara trecută.-  Aţi intitulat acest volum 
de poezii “Lacrimi şi zâmbe
te". Sunt prezente în poezii doar 
lacrimile durerii, sau şi ale 
bucuriilor?

-  Şi lacrimile de bucurie sunt prezente în volum. Ele sunt prezente atât în dureri cât şi în bucurii. Ca orice om, şi eu am avut parte de ambele. Deşi am fost săraci, am avut o copilărie fericită, cu o dragoste şi unitate foarte strânsă în familie şi în sat. Poeziile din volum care au un ton, aspect dureros, se leagă de pierderea bunicii şi de pierderea iubitului, a aceluia care mi-a arătat ce este dragostea. Lacrimile izvorâte din bucurie sunt strâns legate de succesele obţinute în activitatea mea de profesoară şi de atmosfera trăită în colegialitatea pe care o simt şi acum.

-  Elementele naturii sunt 
ţesute din plin în acest volum...

-  Da, aşa este. Prin elementul natural sunt exprimate sentimentele umane, acestea fiind observate prin apropierea bunicii. Cu  ea inam plimbat, stăteam adesea pe „pomnol" ori bancă, sau dânsa îmi povestea şezând pe vatră, lângă cuptor, iar când mergea la lucru, la seceriş ori la cules, ca fată mică o petreceam, apoi mă întorceam  acasă. A m  iubit-o foarte mult, şi azi este un exemplu de urmat pentru mine. De asemeni, în excursiile făcute cu prietenul meu în jurul lacului Balaton mi-au oferit ocazia să observ mai bine fenomenele naturii. Mereu am iubit natura, m-am simţit strâns legată de ea.La plecare, am întrebat-o pe doamna Crişan dacă va apare un volum semnat de dânsa. Mi-a răspuns că nu ştie. Odată cu trecerea vârstei, creşte şi neputinţa omului, dar o să se străduiască, dacă va fi posibil, să culeagă un nou volum din poeziile deja scrise, alături pe cele care le va scrie încă, care poate o să apară pe viitor. La final mi-a mărturisit: „ Eu n-aş putea să scriu poezii la comandă. Toate îmi vin din suflet, îmi scriu sentimentele".
Toma Iova

Budapestanii se pregătesc de sărbăto riîn preajma sărbătoririi Crăciunului, duminică, 11 decembrie, autoconducerile româneşti din sectoarele III şi X I au organizat în sala primăriei sectorului X I un program cultural de Crăciun pentru românii budapestani.Cuvântul de deschidere a fost rostit de Adela Kiss, după care Ştefan Frătean, director al Oficiului pentru Minorităţii Naţionale şi Etnice din Ungaria ne-a vorbit despre activităţile culturale organizate de cele două sectoare româneşti ale Capitalei, despre apropierea sărbătoririi naşterii Dom nului Iisus Hristos care uneşte familiile şi despre ultima vizita a budapestanilor la Oradea, prilej cu care s-au vizitat locuri de importanţa istorică.In frumoase costume,

formaţia culturală a Liceului „Nicolae Bălcescu" din Giula a prezentat o suită de dansuri populare mult aplaudate de publicul prezent.Scenata prezentată de copiii liceului românesc din Giula, inspirată de evenimentele care s-au petrecut în B eth leem , N aşterea D o m n u lu i N ostru Iisus Hristos, ne-a introdus în atmosfera Sărbătorii Crăciunului.In finalul spectacolului corul orădean „C a m e ra ta  Félix" condus de prof. univ. dr. Avram Geoldes, care, la fel ca şi anul trecut la Institutul Italian, prin deosebite compartimente vocale, ne-au colindat umplându-se sufletele de bucurie şi re

cunoştinţă pentru atmosfera de sărbătoare care ne-au creat-o.Manifestarea s-a încheiat cu tradiţionalul „Mulţi ani trăiască" aplaudat în picioare de publicul budapestan, ca semn de mulţumire şi recunoştinţă pentru corul orădean şi pentru dirijorul său m aestrul A vram  Geoldeş.
Mihai Felician Cozm a

Programe de Moş Nicoale 
şi Crăciun la Otlaca

Ca şi în multe alte locuri, şi la Otlaca-Pustă a sosit la 6 decembrie Moş Nicoale, care a vizitat atât copilaşii de la grădiniţă, cât şi pe cei mai mărişori de la şcoala generală. La rândul lor, copiii l-au aşteptat emoţionaţi, pregătindu-se cu cântece şi poezii în limbile română şi maghiară. In ciuda emoţiilor mari, copiii au prezentat un program frumos, după care s-au împărţit cadourile, micile jucării şi dulciuri.Copiii din Otlaca au fost foarte norocoşi, pentru că la ei Moş Nicolae a ajuns şi de două ori. La 5 decembrie, mulţumită strădaniilor lui Mihai Vidican, preşedintele Autoguvernării Româneşti de aici, şi la 6 decembrie, când cadourile au fost oferite de colectivul părinţilor.Abia au trecut bucuriile de ziua Moşului Nicolae, când au început pregătirile pentru Serbarea de Crăciun, care în şcoala noastră se va desfăşura la 18 decembrie. Şi pentru această festivitate avem multe de pregătit, ca de exemplu cadouri pentru cei dragi, dar copiii se pregătesc cu poezii şi cântece ocazionale de Crăciun şi de Anul Nou. Conform tradiţiilor noastre, ne pregătim şi cu colinde, şi scenete despre noaptea naşterii Pruncului Iisus, la care aşteptăm cu drag toţi părinţii, creându-le o atmosferă de sărbătoare familiară.
Maria Paulik, directoare la Şcoala românească din Otlaca-Pustă
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Muzeul Cetăţii din Giula 
îşi redeschide porţile

Dansatorii din M icherechi
în  faț a danezilorînfiinţat în 1965, Muzeul Erkel Ferenc din Giula a încetat să funcţioneze ca muzeu în anul 1989, cetatea fiind folosită apoi doar ca belvedere şi spaţiu pentru organizarea unor expoziţii şi spectacole de teatru. Directorul m uzeului, Havassy 

Péter, a declarat la o recentă conferinţă de presă că, în primăvara anului viitor, ce- tatea-muzeu îşi va redeschide porţile, oferind spaţiu unei expoziţii mari, aranjată în 23 de camere, pe un teren peste 600 de metri pătraţi, unde se va prezenta istoria cetăţii şi modul de trai din secolele XV-XV11. Vizitatorii vor putea vedea

camere de ofiţeri, ateliere de olărit şi fierărie, săli de cavaleri, colecţii de arme, celule, unelte de tortură etc. Pe lângă acestea va fi pusă la dispoziţie o capelă ecumenică (pentru programe, slujbe, cununii, botezuri), un bar ca pe vremuri şi o sală de cavaleri, unde se pot organiza diferite manifestări. în Sala Dürer va avea loc o expoziţie de arme, haine şi obiecte din epoca renaşterii. Muzeul Cetăţii din Giula, o dată cu aceste noutăţi îşi va schimba şi numele, de la 1 ianuarie 2005 numindu-se Muzeul loan Corvin.
C . Martin

Vineri seara, pe data de 10 noiembrie, echipa de handbal feminin a Danemarcei a jucat cu echipa Suediei, câştigând meciul disputat. Drept recompensă, la cina servită la restaurantul giulan Halászcsárda, proprietarul acestuia, Fodor 
Sándor, le-a pregătit o surpriză. Şi anume, după sosirea musafirilor de la Bichiş- ciaba, unde se dispută meciurile acestei grupe, a prezentat în faţa lor un spectacol de dans popular Echipa Păstrătorilor de Tradiţii „Gheorghe Nistor" din M icherechi. Deşi vremea era târzie, conducătorii echipei daneze care au fost prezenţi

s-au bucurat nespus de frumoasele dansuri interpretate de tineri. Aceştia şi-au putut prezenta spectacolul
în faţa unui auditoriu foarte încântat, ostenelile lor fiind recom pensate cu multe ovaţiuni. Toma iova

Obiceiuri din Moldova 
pe Discovery Channel

Obiceiurile de iarnă din Moldova vor face obiectul unui reportaj înregistrat şi difuzat de celebrul post de televiziune Discovery. Echipa Discovery va realiza filmările pentru această peliculă cu ocazia Festivalului Datinilor şi Obiceiurilor de lamă de la Botoşani, eveniment aflat anul acesta la cea de-a X X X - a  ediţie. Discovery Channel va fi prezent la Botoşani în data de 18 decembrie şi va asista

pentru prima dată la o manifestare veritabilă de folclor românesc moldovenesc în cadrul festivalului „Din străbuni, din oameni buni". Invitaţi în cadrul festivalului botoşănean vor fi şi celebrii interpreţi români de muzică populară Sofia Vicoveanca, Nicolae Furdui láncú, Maria Calotă şi Elena Stan. în afară de muzica populară românească, va fi reprezentată la Botoşani şi prezentată de Discovery Channel şi bucătăria tradiţională românească. Filmul va mai cuprinde şi modalităţi de împodobire a bradului, colinde, etc. I. Kaupert

în Parlament s-a acordat 
Premiul pentru minorităţiPremierul guvernului Ungariei, Cyurcsány Ferenc a înmânat la 16 decembrie 2004 la Budapesta Premiul pentru minorităţi. Distincţia fondată în 1995 se acordă în preajma Zilei minorităţilor unor persoane şi organizaţii reprezentative din ţară şi de peste hotare, care au depus o activitate marcantă consacrată naţionalităţilor din Ungaria, precum în rân- dul maghiarilor din afara ţării. în 2004 au fost oferite 3 premii pentru maghiarii de peste hotare, precum 3 distincţii pentru romi şi alte 3 premii pentru reprezentanţii minorităţilor naţionale din Ungaria. Astfel a primit distincţia Pentru minorităţi pro-

fesorul germ an Kari 
Manherz, coregraful croat 
Antun Krickovic, ambii din Budapesta şi etnograful 
Ondrei Krupa din Bichişcia- ba. Premiul pentru minorităţi se acordă de prim-mi- nistru la propunerea miniştrilor învăţământului, a culturii, celui de externe şi a ministrului oportunităţii egale. în perioada pregătirii deciziei au fost consultate şi reprezentanţele naţionale ale minorităţilor. Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria (AŢRU) nu a avut nici în acest an propunere concretă pentru înaltul premiu, iar propunerea Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria (UCRU) a picat şi

de această dată în faţa propunerilor altor reprezentanţe pe ţară, care şi-au protejat candidaţii din rândul comunităţii lor. U C R U  a propus pentru distincţie în 2003 institutul de Cercetări al Românilor din Ungaria, aflat atunci la 10 ani de la constituire, iar de această dată l-a propus pe pictorul Ştefan 
Oroian, căruia în 2004 i-au fost organizate expoziţii personale, printre altele la Roma, Veneţia, Oradea sau Baia Mare. Distinşi români s-au găsit ultima dată printre premiaţi în 1996, respectiv în 1997, când a primit Premiul pentru minorităţi comuna Micherechi, precum păstrătorii de tradiţii din Aletea. Şt. Frătean

Ştergarul românesc în expoziţie Concurs european 
de fotografie şi creaţie literarăMinisterul Culturii şi Cultelor din România şi C en trul Naţional pentru Promovarea Culturii Tradiţionale a organizat recent o expoziţie de creaţie populară contemporană cu tema „Ştergarul românesc" în perioada 2 decembrie 2004 -  10 ianuarie 2005, la Muzeul Naţional de Artă Contemporană din Bucureşti. Expoziţia cu vânzare reprezintă o sinteză a celor mai valoroase lucrări din principalele zone etnografice din România. Prin diversitatea materialelor folosite, prin diferite forme şi funcţii, prin multitudinea

tehnicilor de ţesut, ales, cusut, împletit, prin modalităţile de confecţionare şi ornamentare, acest proiect
cultural oferă o imagine a unui străvechi meşteşug, reprezentativ pentru creaţia populară românească. British Council organizează concursul de fo tografie şi de creaţie literară „Open Road" (drum deschis) în R om ân ia , Georgia, Rusia, Ungaria şi Azerbaijan.Concursul are ca scop colectarea celor mai bune lucrări din domeniul artiştilor din aceste ţări, pe care le va expune pe un site creat special pentru această ocazie.Un juriu alcătuit din reprezentanţi ai celorlalte ţări care au participat la concurs va anunţa în luna februarie a anului viitor

lucrările care vor câştiga, anunţă Rom-Press. Festivitatea de acordare a premiilor va avea loc în martie 2005, iar acestea vor consta într-o invitaţie la o serie de ateliere literare care se vor organiza la British Council cu un autor din Marea Britanie, o sută de cărţi de literatură britanică com parată, un loc gratuit la un examen Cam bridge şi un abonament gratuit la una dintre bibliotecile centrului britanic din Bucureşti, Cluj, Jaşi sau Timişoara.
Rita Pătcaş

Ştergar din Leta Mare,
colecţia etnografică a Muzeului Erkel Ferenc din Ciula
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Ion Luca Caragiale
Donă loturi ( 2)

ridică -  o priveşte lung -  dă un ţipăt...Toţi zeii! Toţi au murit! Toţi mor! Numai Norocul trăieşte şi va trăi alături cu
-  Sunt câştiguri mari?-  Măricele... Am  amândouă câştigurile mari!Bancherul deschise nişte ochi plini de admiraţie şi

Grigore Vasiliu-Birlic în Două loturi

(Urmare din numărul trecut)

D eodată, se aude zgomot uşor în casă... în sfârşit, s-au deşteptat... Musafirul se scoală-n picioare, tuşeşte şi punemâna pe bordul pălăriei. în acelaşi moment, uşa se deschide şi se arată- n prag chipul neţăsălat al fetii: -  Haoleu, mamă! Săriţi! C-a venit hăla iar!Femeile sar degrab:-  Iar ai venit, nebunule! ţipă Ţâca.-  Ai venit iar la belete, ai? urlă bătrâna.Şi, până să n-apuce d. Popescu să salute măcar, se pomeneşte fleaşc! drept în ochi, o strachină cu prune sleite:-  Na belete!-  Sa pui să ne omoare, nevinovate, la poliţie, ai? oţule!Şi după ce i-au luat văzul, trage-i pumni, palme, şi pe urmă care cu ce apucă, baba cu o cratiţă, fata cu o scurtătură de lemn şi femeia cu un tâm, şi dă-1 tava pân noroi:-  Na belete! Na belete!! Na belete!!!Când au ostenit şi dumnealui, dar repede, şi cu capul gol, de degrab' ce-i era -  şi chivuţele după el:

-  Ho! Ho! Nu mai vrei belete? să mai vii la belete! ho! Oarrba!!Pe la şapte şi jumătate d. Popescu era acasă. Consoarta sa nu dormise toată noaptea de grije. Cocoana, văzând halul omului, s-a pornit pe plâns... D e cu seara, venise un prieten de la minister şi lăsase o scrisoare... O  citeşte:„Dragă Leftere,Astăzi, când am plecat de la can ţilerie , d. Georgescu, şeful, mi-a zis să te anunţ că, dacă mâine nu

vii la serviciu, poţi să nu mai vii deloc, căci face raport de destituire şi pune să spargă broasca sertarului tău, unde au încuiat dosarul cu afacerea Goldstein. Au venit astăzi trei deputaţi şi au făcut gură că se trăgănează lucrările. De mâne, începem, pe cât o ţine Camera, canţileria la 8 dim. Te rog. în interesul tău, vino negreşit. Şeful e turbat rău.Al tău fidel amic, Mitică"La opt şi cinci, d. Lefter, spălat şi primenit, suie treptele ministerului. întreabă pe aprod:-  Şeful a venit?-  A cu şica , răspunde aprodul. A  ordonat să mergeţi imediat la dumnealui.D . Popescu grăbeşte şi intră foarte umilit. Şeful, care se plimbă de colo până colo, cu mâinile în buzunar, cum îl vede se opreşte:-  Ai venit, domnule?-  D a , d om n ule Georgescu...-  Aici nu sunt domnul Georgescu, domnule! Aici sunt domnul şe f... Să-mi

aduci la moment dosarul afacerii G o ld s te in ... şi aldată, să ştii că te dau afară! Statul nu plăteşte impiegaţii ca să facă beţii noaptea şi ziua să zacă -  uite ce prăpădit eşti! în loc să vie la d a to rie ... M-ai a u zit? ... Mergi de-mi adu dosarul!Im piegatul ieseîmpleticindu-se. Se duce la masa lui de lucru, descuie sertarul şi apucă nervos un vraf de hârtii. Gând dă să pună vraful pe masă, scapă pântre deşte jos o hârtiuţă mică îndoită. S-apleacă -  o

Vremea, nemuritoare ca şi e l!... Sunt aci!... aci, biletele !... aci era soarele strălucitor căutat atâta timp orbeşte pe-ntunerec! [...]El ascunde-n sân, între flanelă şi piele, într-un plic de pânză, cele două bucăţele de hârtie [ ...] . Se încheie la jiletcă fără pripă se aşază bine în jetul său de muşama şi aşterne cu mâna sigură, pe o coală de hârtie ministerială, următoarea compoziţie, care, sub forma-i laconică, ascunde atâta bogată ironie:„Domnule Ministru,Sănătatea mea prea delicată nu-mi permite să mai suport asprimile de tot felul ale serviciului. Vă rog dar respectuos să binevoiţi a-mi primi demisia din postul ce ocup la acest onor. minister. Binevoiţi etc.Eleutheriu Poppescu"[...]  După zece minute, omul care a scuturat în fine jugul nesuferitei robii intră la bancherul unde au fost depuse biletele [ ...] .-  M ă rog, unde se- ncasează câştigurile de la lotăriile cari s-au tras alaltăieri?-  Fondul e depus la Casa de Depuneri, dar poate cineva să le-ncaseze şi prin noi. Aveţi vreun bilet câştigător?-  A m ... două câştigătoare, răspunde fără afectare d. Popescu, şi arată de departe biletele, ţinându-le graţios între două degete.

zice, dând să ia biletele:-  Daţi-mi voie, mă rog.Dar d. Lefter retrage în-cetinel mâna, dezdoieşte biletele şi întreabă:-  N-aveţi listele oficiale?-  Ba da. Iată-le.-  Mă rog, zice d. Lefter cu vorba răspicată, avem o dată: zero-şapte-zeci-şi-şase- de-mii-trei-sute-opt-zeci-şi- patru -  Universitatea-Con stanţa.-  Nu, răspunse bancherul: una-sută-şi-nouă-mii- cinci-sute-două-zeci.-  Dă-mi voie, nu mă- ncurca: una-sută-şi-nouă- mii-cinci-sute-două-zeci -  Bucureşti-Astronomie.-  Ba, pardon, zice bancherul . . .  Bucureşti-Astronomie -  zero-şapte-zeci-şi- şase-de-mii-treii-sute-opt- zeci-şi-patru.D. Lefter nu-şi dă seama bine de ce, dar simte o sfârşeală şi cad e, alb ca porţălanul, pe un scaun lângă cantor, întinzând machinal mâna cu biletele. Bancherul Ie ia; se uită bine la liste, la bilete, la posesorul lor, şi, zâmbind şi el fără afectare, zice d-lui Lefter, care ascultă stupid:-  Uite ce e, stimabile: v- aţi înşelat... şi iacă de unde provine Dumneata a i... C iudat lucru, ce-i d rep t... Cum  s-a-ntâmplat!. . .  Al dracului! Dumneata ai lua una tocmai numărul care a câştigat la cealaltă şi...-  Ş i... ce?-  ...şi viceversa.Cum  aude cuvântul viceversa, d. Lefter se face vâ

năt ca ficatul şi se ridică izbucnind cu o volubilitate supremă.-  Viceversa! Nu se poate, domnule! Peste poate! Viceversa! Asta-i şarlatanie, mă-nţelegi! Vă-nvăţ eu minte pe dv. Să umblaţi d-acu- ncolo cu infamii, şi să vă bateţi joc de oameni, fiindcă este o exploatare şi nu vă mai săturaţi ca vampirii, pierzând toată sudoarea fiecărui om onest [ ...] .Ş-a-nceput să se jelească, să se bată cu palmele peste ochi şi cu pumnii în cap şi să tropăie din picioare, făcând aşa un tărăboi, încât a trebuit bancherul să ceară ajutorul forţei publice ca să scape de d. Lefter...

Dacă aş fi unul din tre acei autori cari se respectă şi sunt foarte respectaţi aş, încheia povestirea mea astfel......A u  trecut mulţi ani la mijjoc.într-un târziu, cine vizita mănăstirea Ţigăneşti putea vedea acolo o maică bătrână, oacheşe, înaltă şi uscată ca o sfântă L ..L  Ea nu scotea un cuvânt, nu voia să răspundă la nici o întrebare; nu făcea nici un rău, era dimpotrivă foarte blândă. O  singură apucătură denunţa oarecum că, sub fruntea ei senină, clipea o minte cu reazimul dezrădăcinat: toate ziulica, maica Elefteria culegea, te miri pe unde le mai găsea, cioburi de străchini, pe cari le ascundea, cu scumpătate în scunda ei chiliuţă.Tot într-un timp, colo departe, în haosul zgomotos al Bucureştilor, trecătorii puteau vedea un moşneag micuţ, intrat la apă şi sco- fâlcit, plimbându-se liniştit [ ...] . Bătrânelul se plimba, regulat -  dimineaţa, de colo până colo pe dinaintea Universităţii -  seara, cum răsăreau aştrii, de jur împrejurul Observatorului pompierilor de la bifurcarea bulevardului Pake -  şoptind mereu, cu un glas blajin, acelaşi cuvânt: „Viceversa!... da, viceversa!..." [...]D a r ... fiindcă nu sunt dintre acei autori, prefer să vă spun drept: după scandalul de la bancher, nu ştiu ce s-a mai întâmplat cu eroul m eu şi cu m adam  Popescu.

Caragiale în costum tradiţional de arvanit

17 DECEMBRIE 2004 LITERATURĂ



17 DECEMBRIE 2004 F O A IA
românească

Tradiţii româneşti
Obiceiuri de la Crăciun la Revelion, cum ar fi umblatul cu ursul, pluguşorul sau sorcova

U m b la tu l c u  capraAcest obicei ţine, de regulă, de la Crăciun până la Anul Nou. Măştile care evocă la Vicleim personaje biblice sunt locuite aici de masca unui singur animal, al cărui nume variază de la o regiune la alta: cerb în Hunedoara, capra sau turca în Moldova şi Ardeal, boriţa (de la bour) în Transilvania de sud. în Muntenia şi O ltenia, capra e denumita „brezaia" (din cauza înfăţişării pestriţe a măştii) şi obiceiul se practica mai ales de Anul Nou.C ap ra  se alcătuieşte dintr-un lemn scurt, cioplit în formă de cap de capră, care se înveleşte cu hârtie roşie. Peste această hârtie se pune o altă hârtie neagră, mărunt tăiată şi încreţită în forma părului. în loc de aceasta se poate lipi şi o piele subţire cu păr pe ea. în dreptul ochilor se fac în lemn două scobituri unde se pun două boabe de fasole mari, aloe, cu pete negre, peste care se lipeşte hârtia neagră cu încreţituri sau pielea cu păr. în loc de urechi, capra are două găvane de lingură. Pe ceafă are patru corniţe, frumos împodobite

cu hârtie colorată, pe care se află înşirate şiraguri de mărgele sau hurmuzi. în dosul coarnelor se află o oglindă care răsfrânge foarte mândru lumina de pe la casele unde intră capra noaptea. în cele două fălci de sus ale capului, se pune falca de jos, care se mişcă în jurul unui cui care nu se vede. Această falcă este îmbrăcată la fel ca şi capul. Sub ceafă este o gaură în care se pune un băţ lung de un cot, de care se ţine capra. De partea de dinaintea fălcii de jos se află atârnat un clopoţel, iar de partea de dinapoi se află legată o sârmă. Dacă această sârmă se lasă slobodă, partea de dinaintea fălcii de jos atârnă şi astfel gura caprei se deschide. Dacă s-ar trage scurt de sârmă, gura caprei s-ar închide printr-o clămpănea- lă seacă, de lemn. Fireşte clopoţelul sună. Atât băţul, cât şi sârma sunt acoperite cu un sac de formă tronco- nică, de pânză groasă de sac, care, spre a sta umflată şi a acoperi astfel pe cel ce va ţine capra de băţ va clămpăni-o şi va juca-o are legate pe dinăuntru nişte cercuri de sârmă sau de lemn. Masca este însoţită de o ceată zgomotoasă, cu nelipsiţii lă

Araba -  Id Al-Milad Daneza -  )ulGermana -  Weihnachten Engleza -  Christmas Esperanto -  Kristnasko Finlandeza -  joulu Franceza -  Noel Greaca -  Christouyenna Ebraica -  Chagamolad Hanotsri Indoneza -  Hari Natal Italiana -  Natalejaponeza -  Kurisumasu IKrismaslIdiş -  NiţelCroata -  BozieOlandeza -  KerstmisNorvegiana -  julPoloneza -  Boze NarodzeniePortugeza -  NatalRusa -  RashdestvóSuedeza -  julSpaniola -  NavidadSuaheli -  KrismasiCeha -  VânoceTurca -  NoelMaghiara -  Karácsony

utari ce acompaniază dansul caprei. Capra saltă şi se smuceşte, se roteşte şi se apleacă, clămpănind ritmic din fălcile de lemn. Un spectacol autentic trezeşte în asistenţă fiori de spaimă. Mult atenuat în forma sa citadină actuală, spectacolul se remarcă mai ales prin originalitatea costumului şi a coregrafiei. Cercetătorii presupun că dansul caprei, precum şi alte manifestări ale măştilor (căiuţii-feciori travestiţi în crai, turca-mască de taur), întâlnite în satele româneşti la vremea Crăciunului provin din ceremoniile sacre arhaice închinate morţii şi renaşterii divinităţii.
U m b la tu l c u  u rsu lSpre deosebire de capră, aceasta datină e întâlnită doar în Moldova, de Anul Nou. S-a avansat chiar ipoteza că la originea ei s-ar afla un cult traco-getic.Ursul este întruchipat de un flăcău purtând pe cap şi umeri blana unui animal ucis, împodobită în dreptul urechilor cu ciucuri roşii. Alteori, masca este mai simplă: capul ursului se confecţionează dintr-un schelet de

lemn acoperit cu o bucată de blană iar trupul dintr-o pânză solidă, astfel ornată încât să sugereze perii maronii caracteristici. Masca este condusă de un „Ursar" însoţită de muzicanţi şi urmată, adesea, de un întreg ălai de personaje (printre care se poate afla un copil în rolul „puiului de urs"). Aţâţată de ursar („joacă bine, măi Martine,/ Că-ţi dau pâine cu măsline"), în răpăitul tobelor sau pe melodia fluierului, ţinându-şi echilibrul cu ajutorul unui ciomag, masca mormăie şi im ită paşii legănaţi şi sacădaţi ai ursului, izbind puternic pământul cu tălpile. jocul său trebuie să fi avut, la origine, rolul de a purifica şi feriliza solul în noul an. Reprezentaţia se încheie cu obişnuitele urări adresate asistenţei.
P lu g u şo ru lUrare tradiţională la români în preajma Anului Nou, pluguşorul a păstrat scenariul ritualic al unei invocări magice cu substrat agrar.El e întotdeauna însoţit de strigături, pocnete de bici şi sunete de clopoţei, dar

plugul adevărat, tras de boi, a fost înlocuit cu timpul de un plug miniatural, mai uşor de purtat, sau de buhaiul care imita mugetul boilor. Textul pluguşorului şi-a pierdut astăzi caracterul de incantaţie magică. Recitată într-un ritm vioi, urarea devine tot mai veselă, mai optimistă, pe măsură ce se apropie de sfârşit.
S o r c o v aAparţinând obiceiurilor de Anul Nou, umblatul cu sorcova e mai cu seamă bucuria copiilor. Aceştia poartă o crenguţă înmugurată de copac sau o sorcovă confecţionată dintr-un băţ în jurul căruia s-au împletit flori de hârtie colorată. Numele de sorcovă vine de la cuvântul bulgar surov (verde fraged), aluzie la ramură abia îmbobocită, ruptă odinioară dintr- un arbore. înclinată de mai multe ori în direcţia unei anumite persoane, sorcova joacă întrucâtva rolul unei baghete magice, înzestrate cu capacitatea de a transmite vigoare şi tinereţe celui vizat. Textul urării, care aminteşte de o vrajă, nu face decât să întărească efectul mişcării sorcovei.

(www. lego. rdsor. ro/christmas)

1. Bijuterie -  Fiecare femeie, mamă, mătuşă, soacră, soţie sau logodnică se va bucura de o bijuterie frumoasă, fie aceasta lănţişor, cercel, brăţară sau chiar inel.
2. jurnal -  Cadou ideal pentru adolescentele care îşi pot ascunde secretele păstrate cu grija în acesta.3. Ceas -  Un ceas de perete constituie un cadou de neuitat pentru orice familie, însă dacă cumpăraţi ceasuri de mână pentru cineva, aveţi grijă, pentru îndrăgostiţi înseamnă dragoste eternă.
4. Pijama -  Puteţi alege din mai multe tipuri de material: bumbac moale şi călduros pentru copii sau mătase fină pentru pretenţioşi. Să aveţi grija însă la culoare. Şi aceasta trebuie să se potrivească personalităţii persoanei căreia îi este oferit cadoul.
5. Căciulă, fular -  Băieţii şi iarna preferă şapcă de baseball, însă dacă alegem un model şi o culoare corespunzătoare se vor bucura şi pentru acest cadou.6. Cutie pentru bijuterii -  O  cutie pentru bijuterii este un cadou excelent pentru orice femeie, mai ales dacă şi conţine ceva...
7. Vază -  Un exemplar antic frumos ornat va face bucuroasă o gospodină, fiind în acelaşi timp utilă şi decorativă.
8. Elemente de decoraţie -  Să aveţi

grijă ca acestea să fie alese cu gust. Trebuie să vă asiguraţi înainte de faptul că persoanei căreia i le oferim le place. Fie acesta bibelou, vază sau o statuetă, trebuie să poarte amprenta bunului gust.9. Ceaşcă -  Puteţi alege din mai multe forme şi culori, însă ceştile cu inscripţii personalizate pot aduce multă bucurie pentru orice persoană care consumă ceai sau cafea în fiecare zi.
10. Muzică -  Fie că alegeţi C D , casetă sau placă muzicală, fiţi siguri că ceea ce aţi ales va corespunde gustului persoanei pentru care aţi cumpărat cadoul.
11. Parfum -  Un parfum este un cadou ideal -  atât pentru femei cât şi pentru bărbaţi. Să aveţi grija să alegeţi produse de calitate. Un parfum ieftin şi cu miros neplăcut nu este chiar cadoul la care visează fiecare.
12. Bluze, cămăşi -  Constituie un cadou de care se bucură fiecare dintre noi, mai ales dacă este modelul, culoarea şi materialul preferat. La aceste trei lucruri trebuie să fim atenţi atunci când le alegem.
14. Ramă pentru fotografii -  Putem găsi mii de forme şi modele, perfecte pentru orice gust şi personalitate. Dacă rama conţine şi o fotografie, aceasta va fi o bucurie şi mai mare.
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Handbal

E r o i n e l e  
d e  l a  C i a b a

O  c a lif ic a re  s e n z a ţio n a lă  cu  e le m e n te  d ra m a tic e
în aceste zile Ungaria este centrul handbalului feminin 

al lumii. La Campionatul European, în prima fază a gru
pelor, cea mai mare surpriză au furnizat-o româncele, 
care în ultimul meci de la Bichişciaba au învins deţină
toarea titlului olimpic şi european. După victoria contra 
Danemarcei, România s-a clasat pe primul loc din grupă 
şi s-a calificat în următoarea fază de la Debreţin, cu două 
puncte.

Fotbal

Piţurcă Ia al doilea mandat
Fostul antrenor al echipei Steaua Bucureşti, V ic to r P iţu rcă , a fost numit, săptămâna 

trecută, în fruntea echipei naţionale de fotbal a României. Cu decizia luată de conduce
rea Federaţiei Române de Fotbal s-a pus capăt situaţiei de suspans, creată în urma 
demisiei lui A n g h e l io rd ă n e scu , care a părăsit banca tehnică a tricolorilor, după eşecul 
suferit în meciul cu Armenia. Egalul a compromis serios şansele de calificare ale Româ
niei la Campionatul Mondial din 2006. Aşadar obiectivul principal este întocmirea unei 
echipe performante pentru Campionatul European din 2008, însă noul selecţioner nu 
renunţă nici la calificarea pentru întrecerea mondială din Germania.

în pofida tuturor semne
lor negative, elevele contes
tatului selecţioner C orne l 
O ţe tea  au început în plină 
forţă cursa pentru califica
re într-una dintre grupele 
principale. Victoria catego
rică de la debut asupra Su
ediei, cu un rezultat impre
sionant de 32-25, n-a fost 
prevestită de nimic. Lipsa 
mai multor componente de 
bază şi atmosfera ostilă 
din partea presei sportive, 
precum şi evoluţia cam 
modestă în meciurile de 
pregătire, toate au anunţat 
altceva decât ceea ce s-a 
întâmplat la Bichişciaba. 
Un joc dezlănţuit, plin de 
fantezie, în care a reuşit să 
înscrie, din propriul careu, 
chiar şi portarul L u m in iţa  
H uţupan .

Dar următorul meci, dis
putat vineri, contra Germa
niei, ne-a arătat o altă faţă 
a selecţionatei. Penalty-uri 
ratate, încrâncenare fără 
efect şi căderea moralului 
exact în momentul în care 
era cea mai mare nevoie de 
el. Un meci în care Româ
nia a condus pe tabela de 
marcaj timp de 50 de mi
nute, dar degeaba. Pentru 
că nu a putut prezenta un 
joc cumpătat atunci când 
trebuia. Rezultatul era pe 
măsura derulării evenimen
telor de pe teren. Un meci 
pierdut cu 24 -26  în faţa 
unei echipe pe care înainte 
cu câteva săptămâni o bă- 
tea cu opt goluri diferenţă. 
Totuşi o mângâiere oferea 
prima victorie, prin care 
calificarea era aproape si
gură, dar nu era indiferent 
cu ce puctaj va fi realizată 
aceasta. în aceste condiţii

era nevoie de o victorie îm 
potriva deţinătoarei titlului 
olimpic şi european. Obiec
tiv aproape nerealizabil, 
chiar dacă Danemarca a 
sosit cu un lot cu totul înti
nerit.

însă dum inică seara, 
spectatorii adunaţi în sala 
sportivă orăşenească au 
asistat la un meci drama
tic, în care România şi-a 
arătat o a treia faţă. De 
această dată A n i S e noc ico  
şi colegele ei au surprins cu 
un debut fulminant scandi
navele. însă după 5-0 s-a 
instalat repede diferenţa de 
numai două goluri, care de 
trei ori a fost redusă chiar 
la zero de daneze.D e 
această dată româncele au 
avut moralul de a reveni în 
momentele grele. Astfel, cu 
şapte minute înaintea flu
ierului final tabela de mar
caj înregistra o diferenţă de 
patru goluri, care până în 
ultimul minut s-a topit la 
numai un singur gol. Iar 
ultimul minut a adus o ade
vărată dramă, derulată pe 
viu. După ce, la debutul 
reprizei a doua, Senocico a 
fost cea care şi-a purtat în 
spate echipa, cu trei goluri 
m arcate consecutiv, la 
sfârşitul jocului a dat do
vadă de prezenţă de spirit 
E lena  A v ă d ă n ii.  Extrema 
drepată de la Deva a mar
cat în inferioritate numeri
că, după care a mai primit 
un gol şi România. însă în 
ciuda eliminării Luminiţei 
Huţupan, pentru tragere de 
timp, danezele n-au mai 
putut egala nici cu două 
jucătoare în plus pe teren.

Cei în jur de 1.500 de 
spectaori au asistat la un 
adevărat spectacol handba
listic şi la bucuria dezlăn
ţuită a celor câteva zeci de 
români din sală. „Spre de
osebire de alte dăţi, elevele 
antrenorului Cornel Oţelea 
au înţeles că talentul con
tează prea puţin atunci 
când nu există spirit de 
echipă. Drept urmare, gre
ul meciului cu Danemarca

După 
retrage
rea lui 
A nghel 
I o r d a 
ne sc  u , 
au a- 
ju n s în 
v izo ru l 

conducerii FRF patru teh
nicieni români cu şanse de 
a ocupa postul vacant. 
M irc e a  L u ce scu  şi G heor- 
g h e  H a g i însă, au renunţat 
repede la chemare, deoare
ce ambii sunt legaţi cu câte 
un contract puternic şi de 
milioane de dolari de echi
pele lor de club. Lucescu 
abia a preluat conducerea 
tehnică Ia Doneţk şi nici de 
cum nu a fost lăsat de fi
nanţatorul clubulu i, iar 
Hagi, revenind în locul ma
rilor sale succese ca jucă
tor, nu a dorit să renunţe 
la banca tehnică a echipei 
Galatasaray, unde abia cu 
câteva etape în urmă îşi 
consolidase locul, dove
dind, în sfârşit, o mână 
bună şi la conducerea teh
nică a unei echipe. Până la 
urmă au mai rămas în cur
să numai L a d is la u  B ö lö n i 
şi V ic to r P iţu rcă .

Cei doi au mai petrecut 
câte o perioadă mai scurtă 
în fruntea Naţionalei, dar 
mai sunt şi alte trăsături 
comune ale lor. De exem
plu, ambii au fost compo
nenţi ai lotului Stelei, atunci 
când clubul din Bucureşti a 
cucerit, în anul 1986, Cupa 
Campionilor Europeni, am
bii au fost jucători hotărâ
tori ai echipei naţionale şi 
amândoi au devenit tehni
cieni cu mână de fier, care

nu a mai fost dus de extre
me, iar colaborarea dintre 
jucătoarele care evoluează 
pe posturi diferite a fost din
tre cele mai bune. Pasele 
la pivot au dat rezultat, iar 
O ana M a n e a  a reuşit poa
te meciul vieţii, ea marcând 
două goluri şi scoţând trei 
aruncări de la 7 metri. La 
rândul lor, interii au avut 
evoluţii mult mai aproape 
de pretenţiile unei astfel de 
competiţii. în acest sens, se 
poate sublinia faptul că 
S im o n a  G ogârlă  a punctat

nu acceptă compromisuri şi 
care sunt capabili să păs
treze disciplina în rândul 
jucătorilor. De această din 
urmă virtute este nevoie ca 
nici o dată la echipa repre
zentativă, lui Iordănescu 
fiindu-i reproşat cel mai 
vehement faptul că nu a 
reuşit să instaureze o dis
ciplină în lot, practicând un 
regim preferenţial, în care 
starurile M u tu , Chivu, Pan- 
c u  şi L o b o n ţ iş i permiteau 
orice, iar ceilalţi erau trataţi 
ca nişte jucători de mâna 
a doua.

Până la urmă ceea ce se 
zvonea s-a adeverit. Piţurcă 
a fost instalat la mijlocul 
săptămânii trecute, iar Bö
löni, probabil evaluându-şi 
şansele reale, s-a retras din 
cursă cu doar câteva zile 
înaintea deciziei finale a 
federaţie i. Antrenorul 
Piţurcă, după primul său 
mandat, a fost demis în 
noiembrie 1999, cu toate 
că a calificat România la 
Euro 2000. Cauza renun
ţării la el a fost conflictului 
dur cu Hagi, Gică Popescu 
şi Dan Petrescu. De nume
le lui Victor Piţurcă se lea
gă ultimele calificări ale 
echipelor naţionale de tine
ret la CE 1998 şi de seni
ori la Euro 2000. Primul 
mandat al lui Piţurcă s-a 
încheiat după 16 luni, timp 
în care antrenorul a intrat 
în conflict cu presa, supor
terii şi cu jucătorii. De 
atunci el s-a maturizat, dar 
este cunoscut, şi pe mai 
departe, pentru disciplina 
pe care o ţine la echipele 
sale. Ultima sa apariţie ca 
tehnician se leagă de nume-

de cinci ori, iar A m a r ie i a 
contribuit la succesul trico
lorelor cu patru goluri. A 
fost şi un bun prilej de 
reabilitare pentru căpitanul 
echipei, Mihaela Senocico, 
care a avut o repriză secun
dă remarcabilă. Nici porta
rii nu s-au lăsat mai pre
jo s, Lum iniţa Huţupan 
avînd un procentaj de 41 
la sută”, apreciază presta
ţia rom âncelor z iaru l 
ProSport. Iar acum  ne 
aflăm într-o situaţie delica
tă, pentru că în momentul

le Stelei, cu care a reuşit să 
câştige cam pionatul, în 
patru ani numai o singură 
dată, dar de unde a plecat 
lăsând în urmă o echipă 
foarte bine închegată, care 
acum s-a dovedit perfor
mantă şi pe plan continen
tal. “Voi purta discuţii cu 
toţi jucătorii aflaţi în circui
tul echipei naţionale sau 
care mai pot oferi ceva pri
mei reprezentative”. Aceas
ta a fost declaraţia prin 
care Victor Piţurcă a des
chis uşa lotului tuturor ce
lor cărora Iordănescu le-o 
închisese, sau care au re
fuzat să se mai prezinte la 
echipa naţională. Piţurcă a 
şi pronunţat câteva nume: 
G hioane, D o r in e i M u n te a -  
n u , A d r ia n  I I ie ,  C o n tra , 
F il ip e s c u , M ite a ,  V io re l 
M oldovan . Mai mult, a afir
mat că se va deplasa per
sonal să-i convingă pe unii 
dintre ei. Printre primele 
acţiuni ale sale se numără 
şi organizarea unui joc pen
tru depistarea talentelor de 
la juniori. Iar în ce priveşte 
şansele de calificare el sus
ţine că ele nu s-au pierdut 
cu totul şi că va depinde 
mult de rezultatele prime
lor două meciuri din primă
vară, contra Olandei şi 
Macedoniei. Dacă în cele 
două confruntări România 
ar reuşi să acum uleze 
punctele maxime, lupta din 
grupă ar deveni iar deschi
să, cel puţin aceasta este 
părerea noului selecţioner, 
în care se pun mari speran
ţe atât la FRF, cât şi în tri
bune.

încheierii ediţiei noastre încă 
nu cunoaştem rezultatele 
din grupa principală din 
Debreţin, iar în momentul 
apariţiei acestor rânduri 
echipele se pregătesc deja 
pentru semifinale şi finală. 
Nu avem altceva de făcut 
decât să vă promitem că în 
numărul nostru viitor vom 
relata despre evoluţia în
treagă a româncelor, care 
au adus la noi acasă toată 
frumuseţea şi dramatismul 
handbalului de cel mai înalt 
nivel. Ştefan Crâsta

Şt. Crâsta

SPORT



PROGRAME

ROMÂNIA
Luni 20 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.45 Agenţia 2 fără un sfert 7.45 Desene 
animate 8.15 Corect! 8.20 Cinci minute de cultură 8.30  
Teleshopping 9.00 Surprize, surprize... (R) 11.30 Teleenci- 
clopedia (R) 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.30 Teleshopping 14.00 Pro Patria 14.30 Krónika 15.55 
Sănătate pentru toţi! 17.00 Serial. Portul miracolelor 17.50 
Jurnal de călătorie 18.00 Jurnalul TVR 19.00 lartă-mă!
20.00 Ochiul magic 21.00 Vorbe despre fapte 22.00 Jurnalul 
TVR 22.30 Nocturne 23.30 Film. E vremea lupilor! 1.10 
Jurnalul TVR 2.10 Film. La limita extremă 4.10 Clubul de 
comedie (R) 4.50 Serial. Destine secrete 5.40 Teleshopping.

Marţi 21 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.45 Agenţia doi fără un sfert 7.45 Desene 
animate 8.15 Corect! 8.20 Cinci minute de cultură 8.30 
Teleshopping 9.00 Avanpremieră 9.10 Serial (R) Profu'
10.00 Serial (R) Portul miracolelor 10.50 Euro-dispecer
10.55 Tezaur folcloric (R) 12.30 Desene animate 13.00 
Jurnalul TVR 13.30 Teleshopping 14.00 Alege viaţa! 14.30 
Cultura eco 15.00 Krónika 15.55 TVR în direct 17.00 Serial. 
Portul miracolelor 17.50Jurnal de călătorie: Cuba secretă
18.00 Jurnalul TVR 19.00 Film. Copacul dorinţelor 20.50 
Avanpremieră 21.00 Vorbe despre fapte 22.00 Jurnalul TVR
22.30 0  zi alături de Compania Naţional de Danza (Spania) 
şi de coregraful Nacho Duato 23.05 Film. Dansaţi? 0.50 
Cinci minute de cultură 1.00 Serial. Profu’ 1.50JurnalulTVR
2.50 Film (R) E vremea lupilor! 4.40 Avanpremieră 4.50 
Serial. Destine secrete 5.40 Teleshopping.

Miercuri 22 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.45 Agenţia 2 fără un sfert 7.45 Dese 
animate 8.15 Corect! 8.20 Cinci minute de cultură 8.30 
Teleshopping 9.00 Avanpremieră 9.10 Serial (R) Profu'
10.00 Serial (R) Portul miracolelor 10.55 Euro-dispecer
11.00 O vedetă... populară (R) 12.30 Dese animate 13.00 
Jurnalul TVR'13.30 Teishopping 14.00 Oameni ca noi 14.30 

\ . .S e d  Lex! 15.00 Convieţuiri 15.55 TVR în direct 17.00 
Serial. Portul miracolelor 17.50 Jurnal de călătorie: Cuba 
secretă 18.00 Jurnalul TVR 19.00Vorbe despre fapte 21.00 
Revoluţia în direct 22.00 Jurnalul TVR 22.30 Film. Coche
tând cu dezastrul 0.10 Cinci minute de cultură 0.20 Serial. 
Profu’ 1.10 Jurnalul TVR <R) 2.10 Film (R)Dansaţi? 3.55 
...Sed Lex! (R) 4.25 Alege viaţa (R) 4.50 Serial. Destine 
secrete 5.40 Teleshopping

Joi 23 decembrie
6.00Jumalul TVR 6.45 Agenţia doi fără un sfert 7.45 Desene 
animate 8.15 Corect! 8.20 Cinci minute de cultură 8.30 
Teleshopping 9.00 Avanpremieră 9.10 Serial (R) Profu’
10.00 Serial (R) Portul miracolelor 10.50 Euro-dispecer
10.55 Stele...de 5 stele (R) 11.50 Clubul de comedie (R)
12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR 13.30 Teleshopping
14.00 Dincolo de hartă (R) 14.30 Akzente 15.55 TVR în 
direct 17.00 Serial. Portul miracolelor 17.50 Tragerile Joker 
şi Loto 5/40 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Telecinemateca: 
Omul din Rio 21.1Ó Garantat 100% 22.00 Jurnalul TVR 22.30 
Concert Sarah Brightman 0.35 Fiim. Un băiat ca pâinea 
caldă 2.30 Cinci minute de cultură 2.40 Film (R) Cochetând 
cu dezastrul 4.15 Corect! (R) 4.20 Dincolo de hartă (R) 4.50 
Serial. Destine secrete 6.40 Teleshopping

Vineri 24 decembrie
6.0 Jurnalul TVR 6.45 Agenţia doi fără un sfert 7.45 Desene 
animate (R) 8.15Corect! 8 .20 Cinci minute de cultură 8.30 
Teleshopping 9.00 Corul Allegretto. Concert de Crăciun cu 
ocazia împlinirii a 30 de ani de la înfiinţare 10.00 Serial (R) 
Portul miracolelor 10.55 Avanpremieră 11.00 Din lumea 
reclamelor 11.30 Tezaur folcloric. Deschide uşa, creştine! 
I. 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR 13.30 
Teleshopping.14.00 Tezaur folcloric. Deschide uşa, creşti
ne! II. 14.30 In Ajun cu Moş Crăciun 16.00 Film. Anastasia
17.50 Jurnal de călătorie: Cuba secretă 18.00 Jurnalul TVR
19.00 Stele... de 5 stele 21.00 Film, Fetele lui Moş Crăciun
22.50 JurnaluITVR 23.00 Concert Westlife 24.00 Film. Inimă 
de tată 1.40 Jurnalul TVR (R) 2.40 Film (R) Un băiat ca 
pâinea caldă 4.25 Tezaurfolcloric(R) 5.10 Serial.Destine 
secrete.

Sâmbătă 25 decembrie
6.00 Film. Ultimul cadou de Crăciun 7.35 Desene animate
8.30 Repere sacre. Ediţie specială de Crăciun 11.00 „S-a 
născut lisus"! 12.00 Olimpiada moşilor 1 .13.00 Jurnalul 
TVR 13.15 Olimpiada moşilor II. 14.15 ...P e  care le-am citit
14.30 O vedetă populară 16.00 O, ce veste minunată! 17.00 
Crăciun cu vedete TVR 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Surprize, 
surprize...  20.10 Jurnal de călătorie: Cuba secretă 20.20 
Surprize, surprize... 21.10 Avanpremieră 21.20 Surprize, 
surprize... 22.00 Jurnalul TVR 22.15 Taverna 1.30 Cinci 
minute de cultură 1.40 Jurnalul TVR (R) 2.40 Film. Văduvele 
4.05 Tezaur folcloric (R) 4.35 Serial. Destine secrete 5.25 
Teleshopping.

Duminică 26 decembrie
6.00 Universul credinţei 7.30 Desene animate 8.30 Jurnalul 
TVR 8.45 Film. Micul prinţ 10.30 Avanpremieră 10.45 Uliţa 
se Europa 11.00 Viaţa satului 12.00 Unde este moş Crăci
un? 13.00 Jurnalul TVR 13.15 Supermarket de divertisment
15.00 Tezaur folcloric. Deschide uşa, creştine! III. 16.15 
Film. Vercriica 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Film. Gentleman B.
20.55 Concert Holograf şi prietenii 22.00 Jurnalul TVR 
22.15 Concert extraordinar Nightwish 23.55 Serial. Există 
minuni? 0.50 Jurnalul TVR (R) 1.50 Film. Văduvele 3.15 
Tezaur folcloric (R) 4.20 Universul credinţei (R) 5.40 
Teleshopping.

17 DECEMBRIE 20 04 F O A IA
romanească

T V R
Luni 20 decembrie
6.00 Televiziunea, dragostea mea (R) 7.00 Teleshopping 7.30 
Desene animate 8.00 Poftă bună! (R) 8.30 Colmea distracţiei (R)
9.30 Serial (R) întoarcere în Paradis 10.25 Cinci minute de 
cultură 10.40 Serial. Pasiuni 11.30 Euro-dispecer 11.35 D’ ale 
lui Mitică (R) 12.30 Teleshopping 13.30 Serial, Şcoala micilor 
vrăjitoare 14.00 împreună în Europa 15.00 Sâmburele de adevăr
15.30 Cinci minute de cultură 15.45 Jurnalul TVR 16.00 Serial. 
Rebelii 16.55 Euro-dispecer 17.00 Jurnalul Euronews pentru 
România 17.15 Cinci minute de cultură 17.30 Zestrea românilor
18.00 Fotbal în sală 19.30 Baricadă pentru neuitare 20.30 
Jurnalul TVR 21.00 Jurnalul Euronews pentru România 21.15 
Film. Viaţa la ţară 23.15 Serial. Districtul 0.10 Film. (R) Copiii 
unui Dumnezeu mai mic 2.15 Sâmburele de adevăr (R) 2.45 
Jurnalul Euronews pentru România (R) 3.00 Euro-dispecer 3.05 
Zestrea românilor (R) 3.35 Serial (R) Districtul 4.30 Expres TV 5.00 
Atlas (R) 5.30 Jurnalul 1VR(R).

Marţi 21 decembrie
6.00 Piersic Show (R) 7.00 Teleshopping 7.30 Desene animate
8.00 Serial (R) Rebelii 9.00 Tonomatul DP210.30 Cinci minute de 
cultură 10.45 Serial. Pasiuni 11.40 Euro-dispecer 11.45 Maga
zinul studiourilor teritoriale 12.30 Teleshopping 13.30 Serial. 
Şcoala micilor vrăjitoare 14.00 împreună în Europa 15.00 Fes
tivalul Naţional „I.L Caragiale”. Documentar 15.30 Cinci minute 
de cultură 15.45 Jurnalul TVR 16.00 Serial. Rebelii 16.55 Euro- 
dispecer 17.00 Jurnalul Euronews pentru România 17.15 Cinci 
minute de cultură 17.30 Mărturii 18.00 Serial. Maria Bonita
19.00 FiFA -  Jucătorul anului 2004 19.30 Baricadă pentru 
neuitare 20.30 Jurnalul TVR 21.00 Jurnalul Euronews pentru 
România 21,15 Film. Ultimul glonţ 23.00 Serial. Stargate 24.00 
FIFA -  Jucătorul anului 2004 (R) 0.20 Film. Wally Sparks 2.15 
Jurnalul Euronews pentru România (R) 2.30 Cinci minute de 
cultură 2.45 Euro-dispecer 3.00 Mărturii (R) 3.30 Serial (R) 
Stargate 4.30 Expres IV  5.00 Documentar (R) 5.30 Jurnalul TVR

Miercuri 22 decembrie
6.Ó0 Serial (R) Maria Bonita 7.00 Teleshopping 7.30 Desene 
animate 8.00 Serial (R) Robei» 9.00 Tonormtul D P210.30 Cind 
minute de cultură 10.45 Seria!. Pasiuni 11.40 Euro-dispecer
11.45 Magazinul studiourilor teritoriale_12.30 leleshopping 13.30 
Serial. Şcoala micilor vrăjitoare 14.00 împreună în Europa 15.00 
Sâmburele de adevăr 15.30 Cinci minute de cultură 15.45 
Jurnalul TVR 16.00 Serial. Rebelii 16.55 Euro-dispecer 17.00 
Jurnalul Euronews pentru România 17.15 Cinci minute de cultu
ră 17.30 Cronica unei veri 18.00 Serial. Maria Bonita 19.00 
Serial. Dragul de Raymond 19.30 Palatele lumii 20 00 Sănătate 
naturistă 20.30 Jurnalul TVR 21.00 Jurnalul Euronews pentru 
România 21.15 Film. Ocolul Pământului în 80 de zile 23.00 
Serial Colecţionarul de suflete 23.55 Serial (R) Dragul de Raymond 
0.25 Film. Alegerea 2.05 Sâmburele de adevăr (R) 2.35 Jurnalul 
Euronews pentru România (R) 32.50 Cinci minute de editură 3.05 
Sănătate naturistă (R) 3.35 Serial (R) Colecţionarul de suflete
4.30 Expres TV 5.00 Cronica unei véri (R) 5.30 Jurnalul TVR (R).

Joi 23 decembrie
6.00 Sehal (R) Maria Bonita 7.00 Teleshopping 7.30 Desene 
animate 8.00 Serial (R) Rebelii 9.00 Tonomatul DP2 10.30 Cinci 
minute de cultură 10.45 Serial: Pasiuni 11.40 Euro-dispecer
11.45 Magazinul stijdiourilor teritoriale 12.30 Teleshopping 13.30 
Serial. Şcoala micilor vrăjitoare 14.00 împreună în Europa 15.00 
în faţa istoriei 15.30 Cinci minute de cultură 15:45 Jurnalul TVR
16.00 Serial. Rebelii 17.00 Jurnalul Euronews pentru România
17.15 Cinci minute de cultură 17.30 Lecţia de privit 18.00 Serial. 
Maria Bonita 19.00 Seria1. Dragul de Raymond 19.30 în lumea 
adâncurilor 20.00 Bugetui meu 20.30 Jurnalul TVR 21.00 Jurna
lul Euronews pentru România 21.15 Film. Maria, fiica fiului ei
1 .23.00 Serial. Amazon 23.55 Serial (R) Dragul de;Raymond 0.20 
Film. Când Dumnezeu îi uită pe.oameni 2.00 Top Sport (R) 2.30 
Jurnalul Euronews pentru România (R) 2.45 Cinci. minute.de 
cultură 3.00 Lecţia de privit'(R) 3.30 Serial (R) Amazon 4.20 Euro- 
dispecer 4.30 Expres TV 5.00în faţa istoriei (R) 5.30Jumalul TVR

Vineri 24 decembrie
6.00 Serial (R) Maria Bonita 7 00 Teleshopping 7.30 Desene 
animate 8.00 Serial (R) Rebelii 9.00 Tonomatul DP 210.30 Cinci 
minute de cultuiă 10.45 Serial. Pasiuni 11.45 Magazinul studi
ourilor teritoriale 12.30 !•,leshopping 13.30 Serial. Şcoala micilor 
vrăjitoare 14.00 împreună, în Europa 15.00 Sâmburele, de 
adevăr 15.30 Cinci minute de cultuiă 15.45 Jurnalul TVR 16.00 
Serial. Rebelii 17.00 Jurnalul Euronews pentru România 17.15 
Cinci minute de cultură 17.30 Auto Club 18.00 Gala Festivalului 
„Om buri" -  Ediţia a XlV-a 19.00 Film. Al patrulea mag 20.45 
Jurnalul TVR 21.00 Jurnalul Euronews pentru România 21.15 
D’ale Iu’ Mitică 22.15 Premiile de eleganţă şi Fair Play 23.15 
Serial. Pasărea Spin 0.10 Serial. Vizitatorul 1.00 Film. Dave şi 
Tom 2,45 Cinci minute de cultură 3.00 Sâmburele de adevăr (R)
3.30 Serial (R) Vizitatorul 4.25 Euro-dispecer 4.30 Expres TV 5.00 
Medalion folcloric (R) 5.30 Jurnalul TVR (R).

Sâmbătă 25 decembrie
6.00 D’ale lui Mitică (R) 7.00 Concert extraordinar cu Corul 
Madrigal 8.00 Antena satelor 9.00 Buburuze şi alte gâze 9.30 
Steluţe pentru Europa 10.00 Film. Pulbere de stele 11.35 Ferestre 
spre Cer 12.50 Cântecele iernii 13.00 Televiziunea, dragostea mea
14.00 Film. Călătoriile Ui Gulliver 15.30 Zestrea românilor 16.00 
Jurnalul TVR 16.15 Via sacra 17.10 Piersic Show 1.00 STR. Moş 
Crăciun 19.30 Serial. Aruy 20.15 Capodopere în colecţiile cehe
20.30 Jurnalul TVR 21.00 Film. Pantofii de Crăciun 22.45 Serial. 
Pericol din spaţiu 23.45 Concert 0.40 Film (R) Pulbere de stele
2.15 STR. Moş Crăciun iR) 3.40 Serial (R) Pasărea Spin 4.30 
Expres TV 5.00 Zestrea românilor (R) 5.30 Jurnalul TVR (R).

Duminică 26 decembrie
6.00 Serial (R) Amy 6.45 Capodopere in colecţiile cehe 7.00 
Teleshopping 7.30 Medalion de interpret 8.C0 Ferma 9.00 Antena 
satelor 10.00 H....ora prichindeilor 11.00 Vinul şi viaţa Atenţie,,se 
cântă! 13.00 Casa mea 13.30 Poftă buni.! 14.00 Film. Călăto
riile lui Gulliver 15.35 Zesvea românilor 16.00 Jurnalul TVR 16.15 
Serial. întoarcere în Paradis 17.10 Serial. Tarmece 18.00 Colmea 
distracţiei 20.30 Jurnalul TVR 2 i 00 Film Dorinţa de Crăciun 
22.40 Rock Forum 23.49 Film (R) Pantofii de Crăciun 1.20 Film 
(R) Călătoriile lui Guliver 3.00 Casa mea (R) 3.30 Serial (R) Pericol 
de spaţiu 4.30 Expres TV 5.00 Zestrea românilor (R) 5.30 Jurnalul 
TVR (R).

ÎN LIMBA MATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

20 DECEM BRIE, LUNI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.00: Montaj de muzică populară 11.30: Buletin 
informativ, date meteo 11.40: Interviuri, reportaje 
din viaţa românilor din Ungaria 11.55: încheiere
21 DECEMBRIE MARŢI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.40: Evenimente calendaristice 10.45: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin informativ, date meteo 11.45: Intervi
uri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere
22 DECEMBRIE, MIERCURI (redactonlulia Kaupert)
10.30: introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Sport — 
rubrica lui Adam Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecra
nul Nostru’’ 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere
23 DECEMBRIE, JOI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.00: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.20: Nota săptămânii de Edda Illyés 11.30: Bule
tin de ştiri, date meteo 11.45: O şansă istorică: 
Uniunea Europeană 11.55: Ştirile zilei pe scurt, în
cheiere
24 DECEMBRIE VINERI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Revista presei „Foaia românească’’ 10.55: Avan
premiera „Ecranul Nostru’’ 11.00: Magazinul „De la 
14 la 18 -  liceenii” 11.30: Buletin de ştiri, date meteo 
11.40: Interviuri, reportaje din viaţa românilor din 
Ungaria 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere
25 DECEMBRIE SÂMBĂTĂ(redactor:Petru Cîmpian)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calenda
ristice 14.40: Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 14.45: Party Time—magazin de 
muzică uşoară 15.00: „Pe undele Europei” -  maga
zin radiofonic euroregional 15.58: încheiere
2G DECEMBRIE DUMINICĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calenda
ristice 14.40-15.30: Retrospectiva săptămânii (spi
cuiri din interviurile şi reportajele difuzate pe par
cursul săptămânii) 15.30.- Emisiune religioasă bap
tistă 15.55: încheiere

(Nu răspundem pentru eventualele modifi
cări în programele radio!)

în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se 
prezintă emisiunea rom ânească, difuzată pe 
ţară. Sumarul acesteia este compus din actua
lităţile zilei şi reportaje,, interviuri din viaţa 
comunităţii noastre, respectiv relatări din viaţa 
şcolilor româneşti.

Em isiunea de seară, difuzată pe ţară, în 
afară de frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14  
MHz, poate fi ascultată şi pe undele occidenta
le, pe frecvenţele locale ale studiourilor regio
nale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio 
Debreţin 91,4 MHz, Radio Segbedin 93,1 MHz

E c ra n u l n o s tru
22 decembrie 2004 (mtv ora 13.45) 

Reluare: 24 decembrie 2004 (m2 ora 11.15)

Programul prevăzut pentru 
săptămâna viitoare:

în  ultim a em isiune dinainte de Crăci
un o să puteţi urmări mesajele Prea Sfin
ţitu lu i Episcop Sofronie şi a predicatoru
lui baptist din M icherechi, Teofil Tripo, 
rostite cu ocazia sărbătoririi naşterii lui 
lisus Hristos. Pe lângă colindele trad iţio 
nale, în interpretarea corurilor com uni
tăţii şi din R om ânia, o să mai puteţi ur
m ări un m aterial în care se prezintă felul 
în care sărbătoreşte o fam ilie  m are din 
M icherechi, redacţia Ecranul nostru fiind 
oaspetele fam ilie i Puha.

Realizator: Aurel Becan

PROGRAMUL TVR TIMIŞOARA
Interval orar 16.00-18.00, pe frecvenţa TVR2
Luni, 20 decembrie 2004
1 6 .0 0 - 16.55 Teleaudienţa 16 .5 5-17 .00  Vorbiţi corect
17.00- 17.30 Universul culturii 17.30-18.00 Ştiri regionale.

Marţi, 21 decembrie 2004
16.00- 16.30 Cronică germană (emisiune în limba germa
nă) 16.30-17.30 De la om la om (magazin de actualitate 
socio—economică) 17.30-18.00 Ştiri regionale.

Miercuri, 22 decembrie 2004
16.00- 16.30 Panoramic sud-vest (emisiune în limba ma
ghiară) 16.30-17.30 Viaţa la ţară 17.30-18.00 Ştiri regi
onale.

Joi, 23 decembrie 2004
16.00- 16.30 Orizonturi sârbeşti (emisiune în limba sârbă)
16 .3 0 - 17.00 Pe viu (talk show pe teme de actualitate)
17 .0 0 - 17.30 Exclusiv 17.30—18.00 Ştiri regionale.

Vineri, 24 decembrie 2004
1 6 .0 0 - 17.30 Ţara lui Moş Crăciun. Realizator Roxana Florea
1 7 .3 0 - 18.00 Ştiri regionale.

Sâmbătă, 25 decembrie 2004
1 6 .0 0 - 16.55 Timişoara internaţional 16.55-17.30 în pre
lungiri 17.30-17.45 Ştiri regionale 17.45-18.00 Jurnalul 
copiilor.

Duminică, 26 decembrie 2004
1 6 .0 0 - 17.45 Acasă de crăciun 17.45-18.00 Dialog spiri
tual.

Sponsori ai săptămânalului 
„Foaia românească”

Departamentul pentru 
Românii de Pretutindeni, 

Guvernul României

Emisiunea în limba română

24 de ore din 24 
pe www.rri.ro
Unitate prin diversitate 
Uniunea Europeană

întrebări, teme permanente:
❖  C e  ne a ş te a p tă  în U n iu n e a  

E u ro p e a n ă
❖  A d e ra re  -  av a n ta je  

. şi d e za v a n ta je
❖  E u ro re g iu n e  -  c o la b o ra re  

tra n s fro n ta lie ră
❖  C e tă ţe a n  e u ro p e a n  -  m ulti- 

cu ltu ra lita te , m ultilingvism

Program radiofonic: 20 decembrie, luni -  ora 19.00
-  Kossuth URH: 66,29 M Hz şi 66,14 M Hz
-  Frecvenţele posturilor teritoriale_ _ _ _ _ _

L in k u r i  u t ile :
www.foaia.hu

www.romanul.hu
w w w .balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

w w w .startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html
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C r ă c i n u l  c o p i i l o r

Dragi copii din ţara asta,
V ă  miraţi voi cum se poate, 
M oş-Crăciun din ceriu de-acolo 
D e  le ştie toate-toate...

Uite cum, vă spune badea... 
Iarna-n noapte pe zăpadă 
El trimite câte-un înger 
La fereastră să vă vadă...

îngerii se uită-n casă 
Văd şi spun -  iar M oşul are 
Colo-n ceriu la el în tindă,
Pe genunchi o carte m are...

C u  condei de-argint el scrie 
C e  copii şi ce purtare...
Şi de-acolo ştie M oşul 
Că-i şiret el, lucru m are...

Octavian Goga

Zoltán Masa, cl. a V-a, Bătania

Xavril Kürti, cl. a VI-a, Apateu

* Laura Stan, cl. a IV-a, Bătania-Marcu Puha, c l a'III-a, MicherechL

Matei Ianosov, cl. a I-a, Bătania Noémi Fodor, cl. a IV-a, Micherechi
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